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Z kanceláře starosty

Vážení spoluobčané,
V tomto čísle zpravodaje bych Vám rád 
představil několik projektů v oblasti dotací, 
dopravy v obci i kultivace životního prostředí. 

Dotace
Naše obec získala dotaci ve výší 3,2 mil Kč 
na vybudování přírodní zahrady v MŠ Mokrá(-
viz samostatný příspěvek). Práce budou zahá-
jeny během měsíce července a ukončeny tak, 
aby děti mohly zahradu využívat na jaře 2016.
Získali jsme také dotaci ve výši 2 541 000 Kč 
na systém separace a svoz bioodpadu v obci 
Mokrá-Horákov, tedy na zkvalitnění na-
kládání s odpady, předmětem podpory je 
pořízení technického vybavení,určeného pro 
systém separace. Výběrové řízení na dodava-
tele teprve bude zahájeno.
Z rozpočtu Jihomoravského kraje jsme získali 
na výbavu naší hasičské jednotky 80 000 Kč.
Získali jsme také 1 milion Kč na stabilizaci 
skalní stěny v lokalitě křižovatky Mokrá 
–Horákov před spojovacím schodištěm 
na sídliště. Právě bylo zahájeno výběrové 
řízení,stavba by měla být zahájena v září.

Doprava
Projekty jsou zaměřeny na rozšíření a zkva-
litnění parkovacích stání v obci. Do konce 
prázdnin bude vybudován chodník kolem 
ZŠ včetně rozšíření parkoviště a vyvýšený 
přechod před ZŠ Mokrá.Rada obce ustoupila 
od budování zálivu před školou(cena cca 
750 000 Kč). Po vybudování nového parkovi-
ště totiž začali rodiče dětí toto místo využívat 
pro „dovoz“ dětí do školy.
Jsem rád,že žáci 7. ročníku zpracovali pre-
zentaci k problematickým místům v obci, 
proto jsme se rozhodli jejich práci Vám 
ve zpravodaji představit (kompletní prezenta-
ce je na webu školy),některá místa se již řeší 

stavebně,některá projekčně, ostatní budou 
projednány ve dopravní komisi.Děkuji žá-
kům,že si všímají života a problémů kolem nás.
O kruhovém objezdu i Podolí jsme Vás již 
informovali na webových stránkách, více 
v samostatném příspěvku. Kruhový objezd 
Mokrá Šlapnice je vyprojektován a v sou-
časné době je na stavebním úřadě ve Šla-
panicích, jeho stavba by se měla realizovat 
v příštím roce.

Kultura a sport 
V dubnu letošního roku proběhla beseda 
s mistrem světa v lezení Adamem Ondrou, 
velmi nejen mě překvapila návštěvnost. Stojí 
teď na zvážení podpora toho zajímavého 
sportu v podobě vybudování lezecké stěny 
v naší tělocvičně ZŠ Mokrá.

Prostředí
Ze stromů,které posloužily jako Máje na ho-
dech,jsme postupně začali budovat lavičky 
a stoly,které umisťujeme na cesty v okolí obce.
Po ukončení stavby vodojemu na Velké 
skalce, obec upravila povrch a v plánu je 
vybudovat z přírodních materiálů ohniště 
a posezení z kamenů tak, aby tento prostor 

mohli využívat naši občané. Po vybudování 
kanalizační přípojky pro cukrárnu mezi 
stromy,obec provizorně upravila komuni-
kaci do Horákova.Do budoucna musí dojít 
ke zpevnění tak, aby v době přívalových dešťů 
nedocházelo k ničení povrchu.
V části Líchy došlo k pokácení nebezpečných 
přerostlých stromů,část prací provedla firma 
E.ON v blízkost jejich vedení,ostatní provedla 
obec na svoje náklady. Dřevo bude převezeno 
na pilu,pořezáno na hranoly a poté usklad-
něno. Bude tak připraveno na další projekty, 
které Vám představíme v příštím roce.
A na závěr jedno upozornění: naše LED osvět-
lení se stalo tak „populární“ že dochází k jeho 
odcizování, v případě,že si všimnete „mon-
téra“ jak v nezvyklé době „opravuje“ veřejné 
osvětlení sdělte tuto informaci Policii ČR.
Na závěr bych rád poděkoval  našim hasičům 
za perfektní přípravu akce „Uctění památky 
Mistra Jana Husa“ v neděli 5.července.
Vatra skvěle hořela, kolegové hasiči ji později  
profesionálně uhasili a přes  tropické počasí 
přišlo velké množství obyvatel obce, kteří se 
pobavili  i občerstvili u skvělé živé kapely.

Aleš Ryšánek, starosta obce 

Slovo místostarosty
Vážení spoluobčané,
rád bych vás touto cestou seznámil s tím, co 
proběhlo a také teprve proběhne v naší obci 
po stránce údržby a výstavby.
Léto máme v plném proudu, koupaliště nám 
funguje dle našich představ. Do budoucna 
tam plánujeme ještě vybudovat herní prvky 
pro naše nejmenší.
Co se týká rozmístění laviček pro odpočinek, 
to je program, na kterém se stále pracuje 
a pracovat se bude. Některé jsme již rozmís-
tili, vyměnili a upravili. Ale ještě to zdaleka 
není všechno.
Máme za sebou i opravu dešťových vpustí 
na komunikaci v Horákově, úpravu vodo-
rovného dopravního značení u fotbalového 

hřiště a obecního úřadu. Došlo i k úpravě 
vodorovného a svislého dopravního značení 
na přechodu pro chodce mezi spojovacím 
chodníkem v místě napojení na schodiště 
(tzv. zkratku), který je hojně využíván hlav-
ně dětmi, které putují do školy. 
 Ve směru od Horákova „Vévozem“ byla 
upravena cesta po stavbě kanalizace, zatím 
provizorně štěrkem. Zde se do budoucna 
počítá s realizací kvalitnějšího povrchu 
komunikace.
Co se týká objektu rozhledny u vodojemu – 
ten má ve své péči SVK Šlapanicko a řeší její 
ukotvení z důvodů bezpečného používání. 
Naše obec není investorem ani zadavatelem 
této stavby.

Po chodníku a parkovišti u školy dojde k vy-
budování příčných zpomalovacích prahů. 
Jeden bude při příjezdu na sídliště od zdra-
votního střediska a druhý v ulici od staré 
Mokré mezi lípou a sídlištěm. Následně 
vznikne na celém sídlišti obytná zóna se 
sníženou rychlostí z důvodu bezpečnosti.
Na příjezdu do naší obce ve směru od Hos-
těnic probíhá namátkově měření rychlosti, 
které provádí z důvodů bezpečnosti MP 
Šlapanice. Tak zde uberte nohu z plynu, ať 
zbytečně neplatíte pokutu.

Michal Janků, místostarosta

V tomto čísle najdete
Setkání rodáků ...str. 2

Dopravní auditor v ZŠ ...str. 4–5

Kruhový objezd ...str. 10–11

Uzavírka silnic ...str. 14–16

Den dětí ...str. 17

Výsadková skupina Wolfram ...str. 31

Fotografie na titulní straně: 
František Krpenský
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Programové prohlášení Zastupitelstva obce 
Mokrá-Horákov 2014–2018
Zastupitelstvo obce vyjadřuje společnou vůli docílit ve volebním období 2014–2018 
následující priority:

 » Rekonstrukce zahrady MŠ Mokrá
 » Vybudování spojovacího chodníku mezi bytovkami Půllány a hřištěm v Horákově
 » Rozšíření parkovací kapacity v Mokré na sídlišti
 » Provedení rekonstrukce povrchu sportovního hřiště u ZŠ Mokrá
 » Realizace revitalizace zeleně v Mokré na sídlišti
 » Provedení sanace nebezpečných skalních stěn na komunikaci z Horákova do Mokré
 » Vybudování automatické tlakové stanice v Mokré na Příhon
 » V případě získání dotace:
 › Rekonstrukce bazénu v ZŠ Mokrá
 › Vybudování komunikace v Horákově na Půllánech

Michal Janků 
místostarosta

Aleš Ryšánek 
starosta obce
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Setkání rodáků
Historicky první setkání rodáků, bývalých 
i současných obyvatel Mokré-Horákova se 
uskutečnilo v pátek 15. května v kulturním 
domě v Horákově. 
Občané a občanky narození v r. 1945 strávili 
při dobré zábavě a zajímavém povídání celý 
večer. Hlavní organizátorka setkání Dana 
Patáková se svěřila, že o podobném setkání 
přemýšlela poprvé už před 5 lety, ale počka-
la, až bude co slavit. 
Setkání se uskutečnilo pod patronátem 
obce, která zapůjčila prostory a zajistila 
vystoupení baviče Libora Pantůčka.

Zdeňka Kárná

Poprvé oslava Dne 
matek
Svátek Dne matek letos poprvé oslavily 
ve středu 13. května v Domě kultury mamin-
ky a babičky dětí z mateřské a základní školy. 
Samozřejmě nechyběli tatínci a dědečkové, 
kteří každý skvělý výkon ocenili dlouhým 
potleskem. Koncert, který uvedl starosta 
obce Aleš Ryšánek, začal ujasněním si, kdy 
se vlastně Svátek matek začal slavit. Bylo to 
v bývalém Československu v r. 1923 a pro-
pagátorkou svátku byla Alice Masaryková. 
Před plným hledištěm se na pódiu střídali 
starší i mladší holčičky a chlapečci s básnič-
kami, písničkami i scénkami. Starosta před-
pokládá, že letos začala nová tradice v obci.

Zdeňka Kárná

Děkujeme panu starostovi za nečekaný 
přínos našemu srazu sedmdesátníků. Byli 
jsme velice mile překvapeni přístupem 
k naší akci, který překonal všechna očeká-
vání účastníků. Účastnice ocenily květino-
vou vazbu, my muži zase láhev vína. Také 
kulturní vložka byla výborná a vítaná.

Vojtěch Flečník, spoluorganizátor Jaké ostatní příjmy nebo poplatky má stavební úřad Mokrá-
-Horákov mimo státního příspěvku?
Příjmy stavebního úřadu se odvíjí od typu řízení, řídí se zákonem o správních po-
platcích č. 634/2004 Sb., kde je specifikována výše poplatku:
 » Ohlášení odstranění stavby, terénních úprav, zařízení  … 500 Kč
 » Ohlášení stavby … 500 – 1 000 Kč (podle typu stavby)
 » Oznámení změny v užívání stavby … 500 – 1 000 Kč (podle typu stavby)
 » Žádost o povolení k předčasnému užívání stavby  … 1 000 Kč
 » Žádost o stavební povolení … 1 000 – 10 000 Kč (podle typu 

stavby)
 » Žádost o vydání územního rozhodnutí  … 500 – 20 000 Kč (podle typu stavby)
 » Žádost o vydání územního souhlasu  … 250 – 10 000 Kč (podle typu stavby)
 » Žádost o udělení výjimky … 5 000 Kč
 » Ověření pasportu … 500 Kč
 » Místní šetření … 500 – 2 000 Kč/hod

Od zahájení provozu Stavebního úřadu se vybralo na poplatcích zatím 170 000 Kč

Proč obec neopraví kino v Mokré?
Obec nemůže opravit a ani provozovat staré kino v Mokré, protože tato budova je 
v soukromém vlastnictví.

Proč se staví dříve kruhový objezd v Podolí a kdy se začne sta-
vět kruháč Mokrá-Šlapanice?
Projekt na kruhový objezd měl stavební povolení a finanční prostředky byly připra-
veny, projekt na kruhový objezd Mokrá-Šlapanice zatím nemá stavební povolení, 
stavět se začne dle stavební připravenosti a zajištěném financování.

Proč je uzavřena cesta do Podolí kolem ZD?
Dle informací pana starosty cestu uzavřela Policie ČR, v případě oprávněného poža-
davku, Obec Podolí vydá povolení vjezdu.

Kdo umisťuje a rozhoduje o dopravním značení v obci? 
Dopravní značení v obci projektuje odborná firma na základě objednávky obce 
,navržený  projekt(dopravní řešení) je předložen k posouzení Policii ČR. V případě 
připomínek  je  projekt dopracován a   teprve až je odsouhlasen je předán prováděcí 
firmě k realizaci.

OtáZKy a ODPOvěDi
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Co všechno jsme v obci upravili
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Žáci ZŠ upozornili 
na dopravní problémy 
v obci
Letos se paní učitelka Zuzana Vojtěchová 
zaměřila v rámci prevence během celého 
školního roku na dopravní výchovu. Velmi 
úspěšnou částí byl projekt Bezpečnostní 
inspekce určený žákům sedmých ročníků, 
jehož cílem bylo seznámit je s riziky nejen 
na cestě do školy. Sedmáci sami mapovali 
dopravně nebezpečná místa v obci a pod 
vedením paní učitelky Veroniky Zbořilové 
vytvořili společně velmi zdařilou prezentaci 
představující nebezpečná místa v naší obci, 
s popisem rizika a návrhem řešení. Prezentaci 
odborně okomentoval i dopravní auditor, kte-
rý ocenil jejich aktivitu, všímavost a potvrdil 
správnost mnohých návrhů. Parlamenťačky 
Marie Bartáková, Šarlota Lévardiová a také 
Aida Al-Awadová jsme vyrazili v pátek 19.6. 
na domluvenou schůzku na Obecním úřadě 
představit prezentaci panu starostovi. Ten je 
přijal přímo ve své kanceláři. Parlamenťačky 
představili devatenáct rizikových míst, které 
sedmáci objevili. Pan starosta byl prezentací 
unešen, všechny situace okomentoval a se-
známil nás s projektovým řešením mnohých 
problémů, které má obec výhledově v plánu. 
Nejvíce nás potěšila tvorba chodníku a míst 
pro bezpečné přecházení z autobusové za-
stávky do školy, protože tento problém se týká 
všech do naší školy dojíždějících žáků. Pří-
jemným překvapením byl i plán snížení rych-
losti na sídlišti na 30 km v hodině, což bylo 
jedno z nejčastějších řešení, které dopravní 
auditor navrhoval. Jsme rádi, že se naše obec 
stane dopravně bezpečnější. Apelujeme také 
na ohleduplnost řidičů. Ocenili bychom, aby 
rodiče k vysazování žáků využívali nově zbu-
dovaného parkoviště u školy a nekomplikova-
li dopravní situaci přímo před školou. Celou 
prezentaci můžete shlédnout na stránkách 
obce a školy. Určitě stojí za to.

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 3/2015  Radnice informuje

04



Shrnutí auditora

Žáci ZŠ Mokrá ve své inspekci objevili celou 
řadu drobných i větších rizik v dopravním 
prostředí, které denně využívají. Kromě 
zjevných i méně zjevných rizik našli i dvě jed-
noznačné chyby v dopravním značení, které 
doporučuji co nejdříve napravit. Některá 
rizika jsou významně zvýšena nezákonným 
chováním řidičů, případně majitelů vozidel. 
Několikrát se objevuje požadavek na zřízení 
přechodu pro chodce. 

Pro zřízení přechodu pro chodce existují 
vcelku jednoznačná pravidla, která hodnotí 
celkový pohyb chodců i vozidel v daném pro-
storu. Tento průzkum mohou jednoduše žáci 
s dominantní matematickou inteligencí klid-
ně i sami zvládnout a zastupitelstvo tak může 
velmi levně získat argumentační podklady 
pro zřízení, nebo naopak nezřízení přechodu. 
Dle sdělení zástupců školy by první riziko 
(přístup chodců ke zdravotnímu středisku) 
mělo být řešeno samostatným projektem. 
Pokud je to časově možné, velmi bych 

doporučoval zadat bezpečnostní audit navr-
hovaného řešení.
Závěrem bych rád poděkoval všem zástupcům 
ZŠ Mokrá za příkladnou aktivní spolupráci 
a za naši organizaci i za sebe osobně bych 
rád slíbil pokračování spolupráce formou 
jakýchkoliv konzultací ke zvýšení bezpečnosti 
silničního provozu ve sledované lokalitě. Rádi 
se budeme případně podílet i na jakékoliv ná-
sledné, nebo související dopravně inženýrské, 
nebo projektové dokumentaci.

Ing. Jaroslav Heinrich
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Přírodní zahrada v MŠ Mokrá-Horákov
Celková koncepce zahrady je řešena s ohledem 
na celkovou dispozici a funkční rozdělení 
zahrady. Severní část zahrady je koncipovaná 
jako reprezentativní aktivní „dětský svět“. 
Měla by navodit pocit harmonie, rozvíjet fanta-
zii, kreativitu, podněcovalo orientaci, rozvíjet 
celkovou lokomoci, motoriku, pohyblivost, 
obratnost a celkové pohybové schopnosti, 
aby se dítě těšilo na nová poznání, zkušenosti 
a radovalo se z pobytu v MŠ. Jižní část zahrady 
je vyhrazena pro účely výuky a výchovy.
Dominantou zahrady jsou 4 kruhová pískoviš-
tě (jedno je předělané na okrasný záhon). Kon-
cept řešení zahrady se na tyto kruhy odvolává, 
aby byl celkový ráz jednotný.
Rozdělení zahrady na severní a jižní část je 
podpořeno výsadbou živého netvarovaného 
plotu podél východní hranice a skupinou keřů 
podél jižní strany budovy MŠ. Do jižní části za-
hrady se uživatel dostane po nově zbudované 
zpevněné ploše ze dřevěných špalíků/ kostek 
v pískovém loži, na kterou navazuje v oblou-
ku smyslová stezka z přírodních materiálů. 
Obruba stezky a předěly jednotlivých polí jsou 
řešeny dřevěnými špalíky.
Mezi pískoviště a okrasný záhon jsou na-
vrženy 3 kruhové vyvýšené záhony děleny 
v geometrických tvarech a 1 kruhová kamenná 
spirála s bylinkovými výsadbami. Záhony jsou 
řešeny dřevěnými frézovanými palisádami. 
V jihovýchodním rohu je umístěný kompostér 
na kompostování bioodpadu. Kompostování 
bioodpadu z kuchyně – zbytky jídel, není vzhle-
dem k charakteru zařízení – školní zahrada, 
vhodné.
V jihozápadním rohu zahrady je umístěna 
plocha v soustředných kružnicích s centrál-
ním ohništěm a posezením (dřevěné špalíky, 
kostky) a v další řadě s tee-peemi, proutěnými 
hnízdy. Plochu dotváří dvě dřevěné skulptury 
želv – motiv vybraný dětmi. Podél západní 
hranice je k stávajícímu porostu navržen altán 
– venkovní učebna – jednoduchá dřevěná kon-
strukce založena na pokroucených akátových 
stojnách, kotvena pomocí kovových kotev 
do betonových patek. Stěny a střecha altánu je 
tvořena na přeskáčku nabitými latěmi a trám-
ky. Součástí jižní části zahrady jsou 4 herní 
prvky, z nichž jsou tři nevyhovující (kovové 
lezecí žebřiny, zařízení pro závěsnou houpačku 
a Slon se skluzavkou) a budou odstraněny. Stá-
vající pískoviště bude ponecháno a uzavřeno 
(stínidlo) proutěnou chýší.
Předěl mezi severní a jižní částí zahrady je tvo-
řen ovocným sadem – ovocné stromy, ovocné 
keře s květnatým trávníkem. Kvetoucí trávník 
se starými plevely s ovocnými druhy dřevin 
bude mimo jiné lákadlem pro menší živočichy 
(ptáci, motýli, brouci) apod. Do severní strany 
této části je přemístěn zrenovovaný domeček, 
který se v této části zahrady v současnosti 
nalézá.

Severní část zahrady je určena pro aktivní část 
dětského dne. Pod terénní terasou v návaznosti 
na zpevněnou plochu, mezi budovami MŠ 
a stávající pískoviště je navržené kamenné ře-
čiště doplněné o pumpu a vodní zařízení (jako 
jsou stavítka, meandry, korýtka apod.). Tato 
plocha není napojena na vodní zdroj. Prostor 
je doplněn o pružinové houpačky (jedna stáva-
jící, jedna přemístěna a jedna nově doplněná), 
hrazdu (přemístěná) a zařízení pro závěsnou 
houpačku. Tato plocha je vymezena pro nej-
menší. Do této plochy jsou umístěny i stávající 
trampolíny.
Na vyšší terasu, v severní části zahrady jsou 
umístěny stávající zrenovované herní sestavy, 
které jsou doplněny ještě o prvky nabízející vy-
užití, které v zahradě v současnosti chybí (jem-
ná motorika, orientace, podněcování fantazie 
apod.), převážně jde o různé skákací a prolé-
zací kmeny, palisády, klády apod. Ve středu 
této plochy je navršena terénní modelace 
(ze získané zeminy při realizaci dopadových 
zón), kterou prochází tunel. Tato modelace je 
součástí herního programu – je doplněna o tu-
nel, lezecí trámky, palisády, skluzavku. Podél 
severní hranice se nachází skupina vzrostlých 
smrků omorika (Picea omorika), do kterých 
bude zavěšen lanový lezecí program. V se-
verovýchodním cípu zahrady se nacházejí 2 
skupiny jalovců (Juniperus sabina), tyto budou 
vystříhány od zelených výhonů, pruty proplete-
ny. Tímto se vytvoří chýše – úkryty dětí. Nově 
tu bude vysázená vrbová chýše/ iglú. Při nedo-
statku vrbových prutů v době realizace bude 
živé vrbové iglú nahrazeno proutěnou chýší. 
Stávající pískoviště bude uzavřeno (stíněno) 
proutěnou chýši, obdobně jako pískoviště 
v jižní části zahrady.
Tato hrací terasa je ze své západní strany vy-
mezena nově navrženým živým netvarovaným 
plotem. Ten si bere za cíl rovněž eliminaci složi-
tosti údržby travního porostu na svahu terasy.
Podél severozápadní hranice, podél hlavního 
vstupu do budovy MŠ, je ze strany školní 
zahrady navržen okrasný smíšený záhon (tr-
valky, keříky, keře, strom), který má i současně 
výchovnou funkci a umožňuje rozvoj kreativity 
dětí.
Ze stávajících vegetačních prvků jsou odstra-
něny nevhodné dřeviny (především drobné 
jehličnany jako jsou zeravy, jalovce a cypřiše). 
Plochy jsou doplněny o atraktivní, stanovištně 
původní dřeviny jako jsou buk, dub a okrasné 
keře jako je komule, hroznovec, zlatice, tro-
jpuk, kolkvície, kalina, ořechokřídlec apod., 
které svými květy vábí hmyz, které jsou využi-
telné pro dílničky MŠ, které jsou inspirativní. 
Stejně tak budou vysázeny ovocné druhy, které 
zrají mimo hlavní sezónu – období prázdnin, 
jako jsou např. muchovník, zimolez kamčat-
ský, beztrnné ostružiny, mišpule.
Nedílnou součástí zahrady jsou odpadkové 

koše, lavice, ptačí krmítka, budky, motýlí pítka.
Cílem projektu je vytvoření unikátního herního 
programu v rámci školního zařízení, založené-
ho na přírodě blízkém principu a permakultu-
ře. Záměrem projektu je revitalizace stávající 
školní zahrady na zahradu přírodní, která bude 
primárně sloužit pro ekologické vzdělávání, ale 
také relaxaci i aktivní odpočinek.
Děti dnes tráví čím dál více času ve školách, 
školkách a centrech volného času. To, co jim 
chybí, nejsou organizované možnosti k hraní, 
ale volný prostor pro hru a jednání na vlastní 
zodpovědnost.
Přírodě blízké zahrady mají pozitivní vliv 
na sociální chování, kreativitu a celkovou 
osobnost dětí. Díky prožitkům na zahradě se 
u dětí rozvíjí intelekt, hravost a představivost. 
Zahrada podléhá neustálému vývoji a neustále 
se proměňuje. Poskytuje tak prostor pro pozo-
rování jevů a učení se jim přímo v přírodním 
prostředí.
Nová herní plocha se snaží dětem nabídnout 
objevovat nová místa i své schopnosti.
Kdyby byla dětská hřiště vytvářena podle dětí, 
vznikala by místa s neomezenými možnostmi. 
Příroda a přírodní elementy jsou, byly a bu-
dou děti stále fascinovat. V přírodní zahradě 
děti nejsou nikdy omezeny na rozestavěné 
prolézačky, prostor tak podporuje a spoluvy-
tváří jejich kreativitu a nabízí možnost zažít 
dobrodružství.
Nabídka činností v zahradě není oddělována 
pro jednotlivé věkové kategorie uživatelů, ale 
snaží se naopak o jejich promísení.

Prostor nabízí:
 » plochu pro intenzivní pohyb - balanco-

vání, skákání, lezení…
 » materiál a prostor pro kreativní tvoření 

- písek, kačírek, oblé valouny, kmeny, 
větve, klády...
 » chráněná a málo přehledná místa, kde 

se děti mohou ponořit do hry a být chvíli 
sami
 » místa pro společné hry a pohyb - volné 

travnaté plochy, volné zpevněné plochy
 » oslovení smyslu - vonné trvalky, byliny 

a keře, rostliny s jedlými plody, cesty 
z různorodých materiálů

Školní zahrada je navržena s ohledem na výše 
uvedené. Tento program je realizován z „ne-
hotových“ prvků z přírodních materiálů, 
které v dítěti rozvíjejí fantazii, představivost, 
motoriku, orientaci, které navádějí dítě 
k vlastní bezpečnosti a zodpovědnosti. Díky 
použitým přírodním materiálům dítě vnímá 
herní program všemi smysly – hmatem, vůní, 
sluchem, videm i chutí. Pohyb po zahradě není 
směrován. Využití herních prvků není předur-
čeno. Každý herní prvek je navržen s ohledem 
na maximální zajištění bezpečnostních limitů 
a zcela respektují platné normy.
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(dokončení ze strany 11)
Založením záhonu s ovocnými druhy rostlin se docílí přirozeného pocitu 
ohleduplnosti a zodpovědnosti. Jako odměnou pak jsou sladké plody.
Současně si koncepce řešení bere za cíl kultivaci a zkrášlení „dětského 
světa“, který utváří dětskou mysl, mentalitu a charakter.

Náklady 3,3 mil Kč bez DPH

Náklady obce 10 % 330 000 Kč bez DPH

Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zveřejňováni, aby včas zaslali 
sdělení na Obecní úřad Mokrá-Horákov. J. Urbánková

výročí – červenec, srpen, září
50 let

Chvátal Zbyněk červenec Mokrá 200

Moravčík Miloš srpen Mokrá 100

Musilová Lenka srpen Horákov 126 

Remeš Petr září Mokrá 159

60 let

Brückner František červenec Mokrá 404

Šulcová Marie červenec Mokrá 337

Vaňáčková Jana červenec Mokrá 209

Svobodová Hana srpen Horákov 178

Harok Pavel srpen Horákov 190E

Vaňáček Radoslav srpen Mokrá 245

Drbošal František srpen Horákov 163

Boudná Svatava září Mokrá 323

Čáslava Jaroslav září Mokrá 346

Sadloňová Věra září Mokrá 222

70 let

Filipová Anna červenec Mokrá 314

Králová Jaroslava červenec Mokrá 311

Juračková Anna červenec Mokrá 304

Šedý Jiří srpen Mokrá 204

Patáková Danuše srpen Horákov 32

Drdla Zdeněk září Horákov165 

Křížová Elen září Mokrá 308 

Tomanec Stanislav září Mokrá 112

Kolečkář Miroslav září Mokrá 361

Planka Oldřich září Mokrá 338

Konečná Zdenka září Mokrá 196

Beníčková Naděžda září Mokrá 344

80 let

Beránková Růžena září Horákov 117

Košina Václav září Horákov 30

82 let

Klimešová Božena srpen Horákov103

Koudelková Jaroslava září Horákov 142

Stavárek Jaromír září Mokrá 313

83 let

Veselý Jaromír srpen Horákov 54

Švehlová Helena srpen Mokrá 146

85 let

Kousalová Jarmila srpen Horákov 15

Plotěný Antonín září Mokrá 142

Černák Michal září Horákov 181

86 let

Vacula Ludvík srpen Horákov 44

87 let

Ryšánková Zdeňka srpen Horákov 149

Vaňáčková Drahomíra srpen Mokrá 187

Patáková Ludmila září Mokrá 20

89 let

Čáslavová Marie září Mokrá 311

Dvořák František září Mokrá 311

91 let

Vaňáček Václav září Mokrá 187

Úmrtí
Vratislav Machan březen Mokrá 305

Vránková Růžena duben Mokrá 304 

Paták Jiří duben Horákov 155

Mikulášek František duben Horákov 151 

Kabourek Petr květen Mokrá 361

Noví občánkové
Vojtová Amálie prosinec Mokrá 338

Hlásenská Amélie prosinec Mokrá 224

Krejčí Jan únor Mokrá 69

Jonas Dominik únor Horákov 220

Kos Dominik Petr březen Horákov 91

Zrůst Vojtěch březen Horákov 23

Fajčáková Lucie duben Horákov 132

Kurtin Daniel duben Mokrá 366

Kurtin Matyáš duben Mokrá 366

Herman Mohan Leo květen Horákov 221

Charvát Viktor květen Mokrá 320

Herman Richard červen Mokrá 369

Žádáme rodiče, aby hlásili narození nových občánků na Obecním úřadě 
Mokrá.
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Parkoviště Mokrá – sídliště
Cílem projektu je především zvýšení kapaci-
ty parkovacích stání v řešeném území. Na-
vržené úpravy zároveň vytvoří přehlednější 
způsob dopravy a jasně definované značení 
parkovacích stání. Celkově je navrženo 54 

parkovacích stání včetně čtyř parkovacích 
stání vyhrazených pro osoby ZTP a ZTPP.
Z hlediska pěší dopravy dojde k prodloužení 
stávajícího chodníku podél hlavní ulice 
a jeho navázání na stávající pěší komunikace 

uvnitř sídliště. Navržené řešení celkově 
zvyšuje bezpečnost pro pěší při průchodu 
řešeným územím.
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Dopravní propojení obcí Mokrá a Sivice pro pěší a cyklistickou dopravu
Prověřovací studie

Obecní úřady Mokrá – Horákov a Sivice 
hledají dopravní propojení obou obcí pro 
pěší a cyklistickou dopravu. Nová stezka 
pro chodce a cyklisty je potřebná přede-
vším z hlediska bezpečnosti účastníků 

nemotoristického provozu, kteří v současné 
době postrádají kvalitní dopravní spojení 
mezi obcemi. Jediná současná možná trasa 
je po veřejných motoristických komuni-
kacích - silnicích II. a III. třídy. Severním 
směrem je možný průjezd pres Hostěnice 
a Pozořice, jižním směrem pak pres Velatice 

a Tvarožnou. Obě trasy jsou jednak neúměr-
ně dlouhé, jednak pro nemotoristický provoz 
nebezpečné. Tato studie bude sloužit pouze 
pro rozhodování obecních úřadů, v žádném 
případě nebude použita pro jednání s orgá-
ny státní správy, správci inženýrských sítí 
a především stavebními úřady.
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Kruhový objezd
Zahájení stavby kruhového objezdu na kři-
žovatce Podolí  - Bedřichovice  je  aktuálně 
dohodnuto na pondělí 8. 6. 2015. v neděli 
7. 6. 2015 bude probíhat stavba dopravní-
ho značení uzávěr a objízdných tras. tyto 
termíny jsou potvrzeny.

Zhotovitel: FIRESTA-Fišer, rekonstrukce, 
stavby a. s., Mlýnská 388/68, 602 Brno
Investor:

 » Správa a údržba silnic JMK
 » Obec Podolí
 » Město Šlapanice

Náklady:
22 239 526,56 Kč včetně DPH, z toho

 » 19 570 844,23 Kč – Správa a údržba 
silnic JMK 
 » 1 469 073,78 Kč – Obec Podolí
 » 1 099 608,55 Kč – Město Šlapanice

Stavba je spolufinancovaná z Evropských 
fondů prostřednictvím dotace z ROP JV.

Společně s městem Šlapnice a obcí Podolí 
je uzavřena smlouva o spolupráci a finan-
cování stavby, Šlapanice a Podolí budou 

financovat chodníky, zastávkové přístřešky 
a veřejné osvětlení, které zůstanou v jejich 
majetku.

Situace kruhového objezdu

Postup stavby a organizace dopravy
Zahájení stavby je aktuálně plánováno od 
pondělí 8.6.2015, kdy bude zcela uzavřen 
výjezd z Podolí přes tuto křižovatku do všech 
směrů, a to pro všechna vozidla vyjma auto-
busové linky č. 151. Objízdná trasa pro po-
dolské občany bude vedena přes Líšeň. Tato 
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uzávěrka se zachováním průjezdu autobusů 
linky 151 bude po celou dobu stavby. 
V souvislosti s touto stavbou bude také pro 
všechna motorová vozidla zcela uzavřena 
účelová komunikace okolo areálu AG-
ROPOD směrem na Velatice, která není 
stavebně uzpůsobena pro obousměrný silný 
provoz. Průjezd touto komunikací bude 
možný jen na základě povolení vydaného 
obcí na konkrétní vozidlo. Povolení bude 
vydávat OÚ Podolí v úředních hodinách na 
žádost občanů od pondělí 8. června 2015. 
Dopravní značky pro uzavření komunikace 
jsou instalovány od 12. června, od kdy je 
komunikace neprůjezdná. Provoz na ní je 

kontrolován městskou policií.

Stavba křižovatky bude probíhat při za-
chování obousměrného provozu na silnici 
Brno–Vyškov a je rozdělena do tří etap:

První etapa:
Provoz bude obousměrný s omezením rych-
losti na 30 km/hod.
Období 8. 6. – 18. 7. 2015     

Druhá etapa:
v celkové délce asi 20 týdnů bude rozdělena 
do tří časových úseků, obousměrný provoz 
bude po celou dobu střídavě řízen semafory.

Období 19. 7. – 1. 8. 2015    
Období 2. 8. – 28. 9. 2015     
Období 29. 9. – 7. 11. 2015    

třetí etapa:
v poslední etapě bude obnoven obousměrný 
provoz , bude veden částečně po nové okruž-
ní křižovatce, budou probíhat dokončovací 
práce.
Období 8. 11. – 16. 11. 2015

 Ing. Břetislav Mutl 
 Správa a údržba silnic JMK
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Projekt dopravního značení
Obec Mokrá-Horákov po zkušenosti z roku 2014, kdy jsme začali 
se značením parkovišt v Mokré na sídlišti a po kladném ohlasu 
občanů, zadala zpracování dalších problematických míst v obci.

Na této dvojstraně Vám představujeme tři projekty, které již byly 
zpracovány a v současné době by již měly být realizovány.
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Uzavírky v obci Pozořice
EtaPa 2, část 1
Povolení úplných uzavírek silnic: silnice č. II/383 (ul. Na Městeč-
ku, resp. ul. Úvoz) v úseku od křižovatky s MK ul. Na Městečku 
po nemovitost č.p. 169 a silnice č. III/3834 (ul. V Zámku) v úseku 
od křižovatky se silnicí č. II/383 (ul. Na Městečku) za křižovatku 
s ul. Velké Lipky po nemovitost č.p. 174 v k.ú. Pozořice z důvodu 
stavby „Pozořice II/383 průtah – etapa 2“.

Popis objízdných tras
Objízdná trasa pro autobusy linkové osobní dopravy je vedena 
po silnici č. III/3839 a dále pokračuje obousměrně po MK ul. Pod 
Kostelem, Na Městečku a ul. Nad Sokolovnou
s pokračováním po silnici č. III/3834 Velké Lipky. V úseku silni-
ce II/383 od křižovatky s MK ul. Na Městečku, na MK ul. Nad 
Sokolovnou a na silnici III/3834 za křižovatku ul. Velké Lipky 
po nemovitost č.p. 174 a ve zúženém úseku MK ul. Pod Kostelem 
bude provoz veden kyvadlově za řízení provozu světelným sig-
nalizačním zařízením. Objízdná trasa z centra Pozořic do místní 
části Jezera bude oboustranně vedena přes obec Mokrá-Horákov.
Objízdná trasa v opačném směru je vedena v opačném sledu. 
Autobusové zastávky Pozořice nám. budou dočasně přeloženy 
na MK ul. Na Městečku před křižovatku s ul. Holubická.
Objízdná trasa pro veškerou dopravu začíná v obci Hostěnice 
na křižovatce silnic č. II/383 a č. III/3833, po které je vedena 
přes obec Mokrá-Horákov na křižovatku vlevo se silnicí č. II/430, 
po které pokračuje vlevo na křižovatku se silnicí č. III/3836 a dále 
přes obec Kovalovice do městyse Pozořice, kde objízdná trasa 
končí. Objízdná trasa v opačném směru je vedena v opačném 
sledu.

Jedná  se  o  úplné  uzavírky  a  to  v  termínu  od  01.  07.  2015 
do 31. 08. 2015.

EtaPa 2, část 2
Povolení částečných uzavírek silnic: silnice č. II/383 (ul. Na Měs-
tečku) v úseku od křižovatky s MK ul. Na Městečku po křižovatku 
s MK ul. Nad Sokolovnou a silnice č. III/3834 (ul. Velké Lipky) 
v úseku od křižovatky s MK ul. Nad Sokolovnou po nemovitost 
č.p. 174 v k.ú. Pozořice z důvodu stavby „Pozořice II/383 průtah 
– etapa 2“.

Popis objízdných tras
Objízdná trasa pro autobusy linkové osobní dopravy je vedena 
obousměrně po silnici č. III/38311 (ul. Nová), silnici č. II/383 (ul. 
Holubická), MK ul. Malé Lipky a silnici č. III/3834 Velké Lipky. 
Autobusové zastávky Pozořice, nám. budou dočasně přeloženy 
na silnici č. II/383 ul. Holubickou.
Částečně uzavřenými úseky silnice č. II/383 a silnice č. III/3834 
bude provoz veden kyvadlově v jednom jízdním pruhu a bude 
řízen trojramenným světelným signalizačním zařízením.

Jedná se o částečné uzavírky a  to v  termínu od 01. 09. 2015 
do 30. 09. 2015.

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 3/2015  Radnice informuje
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Uzavírky v obci Pozořice
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Den dětí 2015
Tradičně nejbližší sobotu ke dni dětí, tento-
kráte 30.5. proběhla v celém prostoru před 
základní školou v Mokré velká „dětská par-
ty“ plná zábavy a her. 
212 dětí s doprovodem rodičů i prarodičů 
mohly soutěžit a bavit se na čtrnácti stano-
vištích po celém prostoru před ZŠ v Mokré. 
Nejvytíženější atrakcí byla obří nafukovací 
skluzavka, kde si děti mohly doopravdy 
zařádit a lanová dráha. I letošní rok udělala 
dětem radost jízda na ponících a malování 
na obličej a další zábavné úkoly jako skládá-
ní puzzle, kross s koloběžkou nebo šlapadly, 
boj na kládě, běh s gumicukem, překážková 
dráha, střelba na plechovky z airsoftových 
pušek a zábavné soutěže s moderátorem. 
Na stanovišti „Hasičů Mokré-Horákova“ si 

každé dítě mohlo vyzkoušet hašení vodou 
z hadice na cíl v podobě hořícího domečku, 
prohlédnout si hasičskou techniku a ukázku 
toho, jaké důsledky může mít odpálení air-
bagu v autě. Na konci „Dne dětí 2015“ pro-
běhla profesionální ukázka zásahu našich 
hasičů při vyproštění osoby z havarovaného 
auta. Největší dovádění dětí proběhlo, když 
hasiči na travnatém prostranství vedle hři-
ště u ZŠ nastříkali velké pole pěny. Rozpa-
čité pohledy rodičů střídal úsměv i zděšení 
z toho, jak budou děti vypadat. 
Všechny děti i rodiče byli úžasní, protože 
i když nás na deset minut trápila bouřka, 
neodradilo je to a zůstali se bavit.
Velký dík patří rodině Petra Maška za 300 
balónků nafouklých héliem, které potěšily 

všechny děti. Pro všechny děti bylo také 
připraveno občerstvení, které sponzorovala 
restaurace „U Zbojníka“, sladkosti nákupní 
centrum DUOMAX, odměnu za splněné 
soutěže, nafukovací skluzavku a jízdu na po-
nících sponzorovala obec Mokrá-Horákov. 
Velké díky za organizaci, kterou již 13 rokem 
zajišťuje cca 20 organizátorům převážně 
z oddílu FITNESS a FLORBALU ŽENY 
TJ Mokrá-Horákov. Velmi nás těší, že nám 
pomáhá v organizaci i mládež, která se před 
několika lety ještě chodila na tuto akci bavit.
Den dětí 2015 se opravdu vydařil a rozzá-
řený úsměv přítomných byl pro nás největší 
odměnou.
Za pořadatele 

Oldřich Drápal a Barbora Švehlová

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 3/2015 Radnice informuje
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Zprávičky z mateřské školy
Jak nám ten čas rychle letí. Před chvílí jsme 
slavili Vánoce a už se blíží konec školní-
ho roku. Letošní jaro bylo opravdu opět 
plné zážitků a zajímavých akcí, ale pěkně 
popořádku. 
Poslední březnový den proběhly v dopoled-
ních hodinách v MŠ tradiční velikonoční 
dílny a děti si mohly vyrobit spoustu výrobků 
s velikonoční tématikou. Měsíc duben jsme 
zahájili pohádkou. Do mateřské školy přijelo 
divadlo s pohádkou O krtkovi. Během dubna 
jsme postupně po třídách využili pozvání 
od paní knihovnice a navštívili knihovnu. 
Moc děkujeme paní knihovnici, která si pro 
děti připravila pohádkové pásmo O perní-
kové chaloupce. 22. 4. proběhl v mateřské 
škole Den otevřených dveří. Rodiče i děti si 
mohli během celého dopoledne prohlédnout 
vnitřní i vnější prostory, popovídat si s p. uči-
telkami. A v tento den odpoledne se konaly 
i konzultační hodiny. Rodiče byli seznámeni 
s diagnostikou a portfolii dětí. Tuto možnost 
využilo pouze 30% rodičů. Hned následující 
den jsme oslavili Den Země. Společně s dět-
mi i rodiči jsme uklidili školní zahradu. Děti 
se opravdu s nadšením zapojily do úklidu, 
nosily dřívka, sbíraly šišky a vozily nahrabané 
listí v kolečkách do nově sestavených zahrad-
ních kompostérů. Moc děkujeme rodičům 
za jejich pomoc. A měsíc duben jsme zakon-
čili každoročním čarodějnickým dnem. Děti 
šly čarodějnickou cestou, která vedla lesem 
na Skalku. Během cesty plnily spoustu ta-
jemných úkolů- vařily kouzelný lektvar, lovily 
pavouky, odpovídaly na hádanky a mnoho 
dalších. Za každý splněný úkol získaly jedno 
písmeno a na konci sestavily jméno čaroděj-
nice. Ta jim za odměnu připravila kouzelný 
pytlíček. Během čarodějnického dopoledne 
proběhl v mateřské škole zápis dětí na školní 
rok 2015/2016. K zápisu se dostavilo 53 dětí 
a 38 bylo přijato. Děti s trvalým bydlištěm 
Mokrá-Horákov byly všechny přijaty. V MŠ 
proběhla anketa pro rodiče dětí. Dotazníkové 

šetření se týkalo spokojenosti dětí a rodičů 
s výchovou a vzděláváním v MŠ a rodiče vy-
jádřili i názor na prostředí a vybavenost MŠ. 
Po vyhodnocení dotazníků, budou výsledky 
zveřejněny na webových stránkách mateřské 
školy a na hlavní nástěnce v mateřské škole. 
A začal nám májový měsíc. Počasí spíše 
připomínalo apríl, ale na každou akci se 
počasí umoudřilo a vysvitlo nám i sluníčko. 
Tak jako v minulých letech, tak i letos, šly 
děti z MŚ Horákov popřát našim seniorům 
ke Dni matek. Nastrojení a s úsměvem 
na rtech jsme 7. 5. 2015 vstoupili do spole-
čenské místnost v DPS Horákov. Překvapilo 
nás velké množství diváků, protože kromě 
babiček se sešlo i několik maminek s dětmi. 
Bylo to milé a naše děti všem zarecitovaly, 
zazpívaly písně a odtančily několik tanečků. 
Nechyběly ani malé dárky, které všem hos-
tům předaly. Děti dostaly sladkou odměnu 
a již teď se těší na další milé setkání před 
vánočními svátky. 12. 5. jsme měli akce 
hned dvě. Dopoledne přijeli ze záchranné 
stanice Rajhrad s ukázkou dravých ptáků 
a sov. Děti mohly sledovat sokola v akci, 
pohladily si mláďata sovy pálené a na závěr 
jsme sledovali vypuštění puštíka do volné 
přírody. Odpoledne jsme oslavili Den rodi-
ny. Maminky, tatínci a děti společně plnili 
nejrůznější disciplíny- skákání v pytli, jízdu 
na koloběžkách, hod na cíl, společně luštili 
křížovku, skákali na trampolíně a další. Po-
časí nám zase přálo a tak jsme mohli na zá-
věr i společně opéct špekáčky. Následující 
den 13. 5. předškolní děti, společně s dětmi 
ze ZŠ Mokrá, vystoupily v KD v Horákově 
s pásmem básniček a písniček pro maminky 
a babičky. A aby toho nebylo málo, tak jsme 
ve čtvrtek vyrazili na koloběžkách, odráže-
dlech a kolech před ZŠ, kde nám dopravní 
policie města Brna zorganizovala dopravní 
den. Od rána jsme s napětím pozorovali 
oblohu, protože intenzivně pršelo, ale půl 
hodiny před začátkem akce mraky zmizely 

a vysvitlo sluníčko a to nám vydrželo po ce-
lou dobu akce. Děti prozkoumaly policejní 
auto i motorku, staly se účastníky silničního 
provozu a běhaly na čas. Čas jim měřil poli-
cejní radar a každý běžec získal diplom se za-
psanou rychlostí. Moc děkujeme dopravním 
policistům za zajímavé a příjemné dopravní 
dopoledne. 19. 5. jsme nasedli s nadšením 
do autobusů a vyjeli jsme do divadla Radost 
na divadelní představení Broučci. Před-
stavení se nám moc líbilo a trošku jsme se 
i báli, když chtěla žluna sezobnout Broučka, 
ale vše dobře skončilo a vrátili jsme se plni 
zážitků. V sobotu 23.5 se p. učitelka Jana 
Růžičková vypravila s dětmi přivítat nové 
občánky z Mokré a Horákova. Nové občán-
ky přivítaly děti pásmem básniček. Celý zá-
věr školního roku bude ve znamení zvířátek. 
27. 5. vyjeli předškolní děti a paní učitelky 
do Hostěnic na koně. Děti mohly vyzkoušet 
jízdu na koních, krmení koní, prohlédnout 
si stáje a prošly se na nedalekou louku, kde 
se páslo stádo krav a býčků. Moc děkujeme 
p. Audové za zprostředkování tohoto zá-
žitku. 29. 5. jsme na školní zahradě oslavili 
Den dětí. Ve spolupráci se ZŠ a žáky 9. tříd 
jsme připravili dopoledne plné nejrůzněj-
ších zvířecích úkolů- lovily ryby, skládaly 
puzzle, hmatem poznávaly zvířátka, vyrá-
běly pejsky z papíru… Celkem děti splnily 
13 úkolů a na konci všechny čekala sladká 
odměna. Počasí nám opět přálo a děti z MŠ 
i ZŠ si tento den společně užily. Děkujeme 
za ochotu a vstřícnost ZŠ Mokrá. 
Ve znamení zvířátek bude i závěr letošního 
školního roku. Co nás ještě čeká? Poje-
deme na celodenní výlet do ZOO, na pěší 
výlet k Ranči U Jelena a čeká nás tradiční 
rozloučení s předškoláky a přespání v MŠ. 
A jak to všechno dopadne, to se dozvíte 
v dalších zprávičkách. Přejeme Vám krásné 
léto a prázdniny a těšíme se na všechny děti 
a rodiče v novém školním roce. 

Věra Dumpíková Mokrá-Horákov
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Začaly prázdniny
V pondělí 29. června jsme se rozloučili 
na celé dva měsíce s našimi žáky. Začaly 
prázdniny, na které se už všichni těšili. Od-
nesli si domů nejen vysvědčení o své roční 
práci ve škole, ale i spoustu zážitků z tříd-
ních i školních akcí. Byl to také poslední den 
„základky“ pro naše deváťáky. Celá škola se 

s nimi rozloučila potleskem při posledním 
zvonění. Rozloučili se s nimi i všichni uči-
telé, kteří je během jejich školní docházky 
učili. Těm deváťáci poděkovali za vše, co se 
ve škole naučili. Rozloučit se přišli i staros-
tové Hostěnic, Velatic a Mokré-Horákova 
paní Karásková, pan Grolich a pan Ryšánek, 

který žákům předal dárky.
Za sebe i pedagogický sbor přeji vycháze-
jícím žákům úspěšné vykročení do další 
etapy jejich života a všem žákům krásné 
prázdniny.

RNDr. Josef Palík

Organizace školního roku 2015–2016
Zahájení: úterý 1. září 2015

Podzimní prázdniny: čtvrtek 29. října a pátek 30. října 2015

Vánoční prázdniny: středa 23. prosince 2015 až neděle 3. ledna 2016

Ukončení vyučování v 1. pololetí čtvrtek 28. ledna 2016

Pololetní prázdniny: pátek 29. ledna 2016

Jarní prázdniny: pondělí 29. února až neděle 6. března 2016

Velikonoční prázdniny: čtvrtek 24. března a pátek 25. března 2016

Ukončení vyučování ve 2. pololetí čtvrtek 30. června 2016

Hlavní prázdniny: pátek 1. července do středy 31. srpna 2016

Školní rok 2016/2017 začne ve čtvrtek 1. září 2016

RNDr. Josef Palík, ředitel školy
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19



Poděkování od rodičů potěší
Dobrý den pane řediteli, 
včera šly naše děti do školy v Mokré napo-
sledy. Chtěli bychom vám a vašim kolegům 
velice poděkovat za krásné roky, které 
mohly naše děti ve vaší škole strávit. 
Syn má úspěšně za sebou rok na matemati-
ce na Jarošce. Dcera bez potíží míří na stej-
nou školu a věříme, že se taky neztratí.
Jsme si jisti, že zásadní podíl na tom má 
vaše škola, způsob, jakým školu vedete, 
jak nasloucháte žákům i rodičům, stejně 
jako všichni lidé ve školním týmu a všechny 

ty akce, které pro děti chystáte s jasným 
cílem, k čemu má škola své děti směřovat. 
S předchozí školou v Brně, kam naše děti 
chodili, je ta vaše zcela nesrovnatelná. 
Myslíme si, že učitelé mají k dětem velmi 
hezký, partnerský vztah, že je mají rádi a že 
jim záleží na tom, aby dětem ukázali cestu.
Vyzdvihnout bychom chtěli činnost žákov-
ského parlamentu (a p. uč. Kubáňové), 
akce typu Mokerská laťka, Mokerský běh, 
Slavíček, Angličtina, Adopce Vincenta, 
školní časopis, sběr papíru. Je neuvěřitelné, 

jak jsou děti do těchto akcí zataženy. Díky 
i paním kuchařkám ve školní jídelně, které 
nejen úžasně vaří, ale hlavně jsou milé 
a vstřícné.
Poslední, ale zároveň nejcennější poděko-
vání patří paní učitelce Studené. Přísná, 
náročná, důsledná, ale zároveň milá, usmě-
vavá, vtipná a velice lidská. Nám rodičům 
byla výborným partnerem.
Ať se vám i celému školnímu týmu nadále 
daří. 

Lucie a Bedřich Horní, Hostěnice

Sběr papíru
Jarního kolo tradiční soutěže ve sběru staré-
ho papíru s podtitulem „Papír sbírá v Mokré 
snad i upír“ nám dalo pořádně zabrat v dub-
nu. Celkem se podařilo nasbírat 16260 kg, 
za které jsme utržili 21138 korun. Do sou-
těže zapojilo 157 žáků ze všech tříd. Nejvíce 
nasbírala třída místo 3. A (3224 kg = 140 kg 
na žáka). Zároveň je to třída, kde se zapojilo 
nejvíc žáků (21 z 23), takže vyhrála poněko-
likáté a opět zaslouženě. Za ní skončila třída 
7. B (1449 kg = 80 kg na žáka) a na paty jim 
dýchala třída 2. C (1220 kg = 68 kg na žáka). 
A jak si vedli jednotliví sběrači? Nejvíce sběru 
dopravil se svými pomocníky Fabián Lerch 

z 3. A (1752 kg), dále Tadeáš Kubina ze 7. B 
(621 kg) a Viktor Novotný z 3. B (595 kg)
Více než 100 kg do školy dopravilo ještě dal-
ších 44 žáků. Ocenění si zaslouží všichni, kte-
ří svým dětem pomáhali, rodiče, prarodiče, 
příbuzní a kamarádi. Pomohli totiž přírodě 
i naší škole. Na závěr děkujeme tradičně 
všem, kteří se na zdaru celé akce podíleli. 
Zejména neúnavnému parlamentu za kaž-
dodenní zapisování a uskladňování a žákům 
devátého ročníku za akční a bezproblémové 
nakládání. Vše pod tradiční taktovkou dua 
Kubáňová - Kováčik.

Jana Kubáňová

Čarodějnice
Na konci dubna byl ve škole čarodějnický 
slet. Sotva se žáci prvního stupně slétli v po-
době čarodějů a čarodějnic, už zněla siréna 
na poplach a přijížděli hasiči. Sledovali jsme 
jejich pohotový zásah. Vše dobře dopadlo 

a mohli jsme se rozlétnout do okolí školy. 
Čarodějnice létaly všude! Plnily se rozma-
nité úkoly: hledali se netopýři a ropuchy, 
skládaly se rozbitá zrcadla, sedmimílové 
boty překračovaly hory, míchaly se elixíry, 

zaklínalo se a nechyběly ani soutěže. Všichni 
byli úspěšní a můžou se zúčastnit večerní 
slavnosti.

Lenka Minxová, Zuzana Vojtěchová

Ochrana člověka 
za mimořádných 
událostí
Škola uspořádala projektový den se za-
měřením na ochranu člověka za mimo-
řádných událostí. 

Projektový den byl připraven ve spolu-
práci s místním dobrovolným spolkem 
hasičů, kteří také obstarali efektní úvod 
dne v podobě simulovaného požárního 
zásahu ve škole. Součástí požárního 
útoku na školu bylo i vyvedení a záchra-
na jednoho učitele a žáka v dýchacích 
maskách. Ve druhé části projektového 
dne byla pro žáky připravena stanoviště 
s dvojí tématikou. 

V prvním z nich jsme se zaměřili na zdra-
vovědu s tím, že žáci si mohli vyzkoušet 
základy záchrany při autonehodě a ná-
sledné oživovací procedury na figurí-
nách. S druhou tématikou nám pomohli 
hasiči, kteří žákům osvětlili princip 
protichemického obleku a správné sba-
lení evakuačního zavazadla při živelných 
pohromách. 

Na závěr dne si žáci vyzkoušeli i klasic-
kou požární štafetu na čas. Podle reakce 
dětí bylo zřejmé, že projektové dopoled-
ne bylo úspěšné a také jistě poučné pro 
všechny žáky. 

František Markus

Den Země
Ve středu 22. 4. 2015 se konala akce ke Dni 
Země. Počasí přálo a tak se žáci sedmých 
a osmých tříd vydali do okrajových částí 
obce a uklidit odpad, který tam někteří ne 
příliš ekologicky smýšlející občané za rok 
navozili či nanosili. Cílem byla především 
Skalka a údolí potoka za koupalištěm, kde 
se podle očekávání nasbíralo také nejvíce 
odpadu. Žáci nasbírali během dopoledne asi 
20 pytlů odpadu. Mezi nalezené „zajímavos-
ti“, které se do pytlů nevešly, patří například 
záchodové prkénko, televizor nebo již tra-
diční pneumatiky. Šesťáci a devátý ročník 
měli v tento den na starost školní hřiště 
a travnaté plochy kolem školy.

Iva Dolníčková
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Beseda s lezcem Adamem Ondrou

70. výročí osvobození obce

11. 4. 2015

24. 4. 2015



Den civilní ochrany v ZŠ

Pálení čarodějnic

30. 4. 2015

30. 4. 2015



Retro 1. máj U Pipušky

O pohár rozhlasu

1. 5. 2015

7. 5. 2015



Den matek

Setkání rodáků

13. 5. 2015

15. 5. 2015



Májové hody

Dětský den

23. 5. 2015

30. 5. 2015



Vítání občánků

Pasování na čtenáře

6. 6. 2015

11. 6. 2015



Rozloučení s předškoláky

Noční soutěž hasičů

Mokrský ocelák

18. 6. 2015

20. 6. 2015

20. 6. 2015



Modrá míle

Konec školního roku

Vystoupení divadla Slunečnice

27. 6. 2015

27. 6. 2015

29. 6. 2015



výukový program tajemná skříň dr. Stravy
V úterý 12. 5. proběhl 3. a 4. vyučovací ho-
dinu ve třídě 5. A výukový program k učivu 
přírodovědy - trávicí soustava - s názvem 
Tajemná skříň doktora Stravy. Program 
vedla lektorka ekospolečnosti Rezekvítek. 
V rámci programu si děti upevnily znalosti 
o zdravé stravě, správném složení, pestrosti, 
pitném režimu a o příjmu potravy celkově.
Program byl veden zábavnou činnostní for-
mou, děti pracovaly ve skupinách, navzájem 
si pomáhaly, důraz byl kladen na spolupráci, 
správnost i rychlost úsudku.
Dozvěděly se mnohé o potravinách zdravých 

i nezdravých, o přejídání, špatných návy-
cích, vysokých dávkách cukrů a tuků a na-
opak o tom, jak si v průběhu dne správně 
poskládat jídelníček, dostatečně přijímat 
tekutiny, věnovat čas pohybu i odpočinku 
a celkově správnému životnímu stylu. 
Děti pracovaly s kartami různých druhů 
potravin, s jednotlivými složkami potravy - 
sacharidy, tuky, bílkoviny, vitamíny, vlákni-
na - správně je umisťovaly do potravinové 
pyramidy, rozebíraly, kolik čeho která po-
travina obsahuje a čím je vhodné ještě svůj 
jídelníček doplnit a co naopak z něj vyřadit.

Program byl zajímavý, pestrý, navazoval 
na učivo přírodovědy a následně byl ještě 
doplněn aktivitou ve výtvarné výchově - 
skupinové koláže z potravin vystříhaných 
z letáků hypermarketů. 
Osobně si myslím, že je třeba dětem neustá-
le zdůrazňovat zásady správného životního 
stylu, ať už jde o stravu, pitný režim či sport 
a aktivní odpočinek.
Programy Rezekvítku po zkušenostech z le-
tošního školního roku doporučuji.

K. Studená

Exkurze plná překvapení
Žáci šestého a sedmého ročníku ZŠ Mokrá 
navštívili zábavní vědecký park VIDA! sci-
ence centrum v Brně. VIDA nabízí unikátní 
expozici, díky které mohou návštěvníci lépe 
porozumět světu kolem nás. Žáci si mohli 
na vlastní kůži vyzkoušet přes 150 inter-
aktivních kousků. Objevuje se zde nejen 
očima, ale všemi smysly, i složitější přírodní 
jevy jsou představeny formou zábavy. 
Nejprve si odstartovat vlastní raketu, poté 
stisknutím jediného tlačítka rozpoutat 
tornádo, rozvířit oceán, vejít do nitra obrov-
ského srdce, pokusit se ustát větrnou bouři 
či zemětřesení a nakonec třeba překřičet 
tryskáč nebo paní učitelku ve zvukotěsné 

komoře měřící hladinu intenzity zvuku. To 
jsou jen některé z atrakcí. V ceně návštěvy 
bylo zahrnuto i zhruba půlhodinové před-
stavení plné experimentů, výbuchů, barev 
a překvapení. Je například možné zapálit 
oheň kostkou ledu? Nebo vytvořit hořící 
bubliny? To vše a ještě více jsme se dozvěděli 
na „Vědecké ohnivé show“. 
Po příjemně stráveném dopoledni ve vědec-
kém parku nás čekala ještě sportovní hodin-
ka v DRFG Aréně, největší víceúčelové hale 
v Brně (známé též pod názvem Rondo). Pro 
žáky byla přichystána lekce bruslení pod 
vedením zkušeného trenéra. Děti nejen že 
si vyzkoušely, jak se na ledové ploše cítí 

hráči prvního týmu Komety při domácích 
zápasech, ale měly možnost nahlédnout 
i do zákulisních prostor arény, kam je ob-
vykle povolen přístup pouze hokejistům 
a trenérům. Prohlédli jsme si šatny domá-
cího týmu, prošli se VIP zónami, dokonce 
i uličkou, kudy při každém utkání přicházejí 
domácí hráči na ledovou plochu. 
Žákům se zpestření výuky velmi líbilo. 
Do Mokré jsme se z vydařené exkurze 
vrátili unavení, ale nadmíru spokojení. Dě-
kujeme obci Mokrá-Horákov za poskytnutí 
autobusu.

Mgr. Veronika Zbořilová

Požární ochrana očima dětí
Do třetice všeho dobrého jsme se rozhodli 
zapojit do soutěže "Požární ochrana očima 
dětí" pořádané sdružením hasičů Čech, Mo-
ravy a Slezska. A po třetí jsme zabodovali. 
Každý se mohl zapojit v části výtvarné či 
literární. Zdárně se nám nakonec podařilo 
odeslat dvanáct obrázků a devět literárních 
děl vítězů školního kola. 
Na konci května k nám dorazila potěšující 
výsledková listina okresního kola. Ve výtvar-
né části kategorii žáků 6.–7. ročníku získala 
první místo Sára Hlásenská ze 7. B a druhé 
Eliška Šiková ze 7. A, v kategorii 8.–9. 
ročníku třetí místo Pavlína Nováčková z 9. 
A. V části literární v kategorii 6.–7. ročníku 
vybojoval třetí místo Jáchym Ponížil ze 7. A, 
a v kategorii 8.–9. tříd jsme obsadili hned 
všechny tři stupně vítězů v okrese. První 
Markéta Bednářová, druhé Pavlína Hlučko-
vá a třetí Pavlína Nováčková, všechny z 9. A. 
Okresního kola se zúčastnilo se svými díly 
1873 dětí. Vítězové okresních kol postoupili 
do krajského kola, kam dorazilo 3009 lite-
rárních a výtvarných děl. V jihomoravském 

kraji vybojovala báseň Pavlíny Hlučkové 
a kresba Sáry Hlásenské první místo. Obě 
dívky postoupily do celorepublikového kola, 
ve kterém získala Sára Hlásenská se svým 
dílem Požárníka zachraňujícího z plamenů 
malou holčičku druhé místo. Sára si se svou 
rodinnou pojede převzít ocenění do hotelu 
Přibyslav. V této soutěži boduje již potřetí, 
před čímž skutečně klobouk dolů. 

Mgr. Jana Kubáňová

Vítězná báseň Pavlíny Hlučkové z 9. A
HaSiČSKá RODiNa

Byl pozdní večer a svíce hořela,
měsíc a hvězdy ještě postřehla.
Avšak za chvíli na ní únava padla,
do říše snů a pohádek spadla.
To se však nemělo státi,
napřed svíčku sfouknout a pak až jít spáti.
Svíce hořela blízko záclony,
blížil se čas zlé nehody.
Když vzbudila se, viděla plameny jen,
pro mnoho lidí šok a život plný změn.
Zpustošily její celý byt,
ale ji nechaly být.
Rozmyslely si to plameny?
Nebo jí zachránil hasič s velkými rameny?
Ano, byl to člověk, hrdina,
statečný je on, i celá jeho hasičská rodina.
Tak na požár si pozor dejte
a život lehčí mějte!

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 3/2015Výchova, vzdělávání, kultura 
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Okrskové kolo Poháru Rozhlasu
Jako již každoročně, i tento rok se dne 7. 
května u nás v Mokré konalo okrskové kolo 
Poháru Rozhlasu. Účast škol a tedy i konku-
rence byla tento rok vyšší, protože sousední 
okrsek byl kvůli opravě atletického areálu 
sloučen s naším. Celkem se zúčastnilo šest 
škol: Újezd u Brna, Pozořice, Židlochovice, 
Šlapanice, Těšany a samozřejmě my, Mokrá. 
Atletický boj probíhal v kategorii mladšího 
a staršího žactva, obě dvě tyto kategorie byly 
ještě rozdělné na chlapce a dívky. Celou akci 
pořádali žáci 9. A a 8. A pod vedením učitelů 
z naší školy. 
Závody měly výbornou kulisu, protože 
soutěžil celý druhý stupeň škol, což v praxi 
znamenalo, že spousta právě nesoutěžících 
závodníků fandila „jako o život“. Akce 
začala úderem deváté, typicky sprinty 
na 60 metrů. Naši závodníci se toho nebáli 
a pustili se do toho s vervou. Mladší dívky 
se všechny dostaly do první dvacítky, Vero-
nika Menclerová byla šestnáctá, Magdaléna 
Krátká sedmá a Nikola Zouharová dokonce 
třetí, se skvělým časem 8,9 sekundy. Mladší 
chlapci ukázali taktéž, že šedesátka jim není 
cizí a v silné konkurenci doběhli na skvělých 
místech: Petr Vojta Haberl na patnáctém, 
Dominik Plch na třináctém a David Filouš 
taktéž na třináctém (dělené místo). U star-
ších dívek jsme se dostali ještě výš, až do prv-
ní patnáctky, přičemž Denisa Varhaníková 
byla třináctá, Markéta Bednářová dvanáctá 
a Nicole Neveselá sedmá. A nakonec starší 
chlapci a jejich šedesát metrů: Ivo Gerda 
získal mnoho bodů šestnáctým místem, Da-
niel Borek ještě více pátým místem a nejvíce 
Matěj Sehnal na třetím místě. 
Po sprintech se jako na všech závodech 
(toto rozvržení se od okrsku až po republiku 
nějak nemění) začala dělat laťka, zároveň se 
skokem do dálky a s vrhem koulí. Na laťce 
alias skoku vysokém naši závodníci a zá-
vodnice opět ukázali svou sílu. V mladších 
dívkách jsme obsadili elitní pozice, Klára 
Horná a Aida Al-Awadová se dělily o páté 
místo a Nikola Zouharová skončila dokon-
ce na děleném prvním místě! V mladších 
chlapcích byly výsledky následovné: Michal 
Pavlíček dvanáctý, Matyáš Zouhar jedenác-
tý, Petr Dumpík devátý. Ve starším žactvu 
naše dívky daly soupeřkám pořádnou nálož: 
Vendula Klímová 14., Veronika Nevřivá 11. 
a Barbora Halmová 9. Naši kluci nezůstali 
pozadu, Pavel Balga a Matěj Sehnal se podě-
lili o sedmé místo a Samuel Kotas byl pátý.
Ve skoku dalekém má naše škola tradičně 
silné postavení a ne jinak tomu bylo letos. 
Mladší žákyně svými skvělými skoky skon-
čily všechny na prvních patnácti místech. 
Veronika Menclerová po lítém souboji urva-
la čtrnácté místo, Anežka Zouharová desáté 
a Maruška Bartáková dokonce páté místo! 

V mladších žácích jsme skončili následovně: 
Petr Dumpík 16., Matyáš Zouhar 15., David 
Filouš 7. Starší žákyně se do skoku rovněž 
vrhly „po hlavě“ a svými výkony okupovaly 
přední místa v pořadí: Barbora Halmová 
15., Klára Ženožičková 13. a Denisa Var-
haníková excelentní 5. místo! Starší žáci 
rovněž ukázali své vlohy v tomto sportu, Ivo 
Gerda byl 15., Radoslav Vašulín 10. a Kryš-
tof Lajkeb skvělým skokem 4. (jeho výkon 
byl 4,80 metru).
Následovalo házení a vrhání. Mladší žactvo 
házelo míčkem, starší vrhalo koulí. Holky 
v kategorii mladších žákyň hodily docela 
slušné hody, které stačily na kvalitní umís-
tění, Barbora Švestková byla 17., Klára 
Vintrová 15., Šárka Syrovátková 12. Kluci 
v kategorii mladších žáků předvedli obdob-
ný výkon, Michal Pavlíček byl 16., Martin 
Mikulášek 15. a Tadeáš Kubina 12. Ve vrhu 
starších dívek jsme získaly dvě dobré pozice, 
Zuzanu Nováčkovou na třináctém místě 
a Moniku Nováčkovou jedenáctém. Poté 
Markéta Bednářová vrhla neuvěřitelných 
9,09 metru, čímž deklasovala ostatní sou-
peřky, až na jednu výjimku, a tak skončila 
druhá. A naši starší kluci? Libor Polák byl 
zapsán na výsledkovou listinu jako 13., 
Kryštof Lajkeb jako 11. a Filip Dvořák, náš 
známý „profík“ v tomto sportu, dokonce 
pátý. 
Vyvrcholení závodu se blížilo, štafety 
a dálkové běhy. Zde si všechny naše týmy 
věřily, protože na bězích máme vždy skvělé 
výsledky. První se začalo štafetami mladších 
žákyň. Do nich jsme nasadili dvě štafety, 
první ve složení: A. Al-Awadová, M. Krátká, 
V. Menclerová, N. Zouharová a druhou 
ve skladbě: A. Brzobohatá, B. Švestková, 
M. Bartáková, E. Šiková. První štafeta 
doběhla na výtečném čtvrtém místě a šta-
feta číslo dvě na místě osmém. V mladších 
žácích měla štafeta 1 tyto členy: D. Plch, V. 
Haberl, D. Filouš, T. Kubina. Druhá štafeta 
byla složena z těchto borců: M. Zouhar, M. 
Pavlíček, P. Dumpík a M. Mikulášek. První 
štafeta po napínavém souboji skončila pátá, 
zatímco druhá štafeta po neméně napína-
vém duelu sedmá. Pak přišly štafety starších 
žáků a žákyň. Starší holky vytvořily dvě 
velmi silné štafety, přičemž v první štafetě 
byly: M. Bednářová, D. Varhaníková, N. 
Neveselá a K. Ženožičková. Druhá štafeta 
se poskládala ve složení: M. Machanová, 
M. Dančáková, V. Nevřivá, V. Klímová. 
A obě štafety, obzvláště první, překonaly 
všechny předpoklady! Štafeta číslo 1 skon-
čila na druhém místě, jen velmi, velmi těsně 
za štafetou z Dolních Kounic. Druhá štafeta 
rovněž po tvrdém boji skončila jen o fous 
na bramborovém, čtvrtém místě. A naši 
starší kluci, ti opět rovněž nezklamali. 

Štafeta 1 (P. Balga, M. Sehnal, I. Gerda, D. 
Borek) obsadila totožné místo jak první šta-
feta dívčí, tudíž druhé a štafeta 2 (L. Polák, 
D. Piták, R. Vašulín, K. Lajkeb) bronzové, 
třetí místo. 
Po štafetách tedy vše vypadalo velice na-
dějně a přišla rozhodující chvíle, dálkové 
běhy. V mladších holkách (600 m) jsme 
ostatním natrhli triko, když Aida Al-Awa-
dová doběhla druhá, Petra Dostálová čtvrtá 
a Anežka Brzobohatá sedmá. V mladších 
klucích (1000 m) jsme rovněž zabodovali 
a to velice dobře. Dominik Plch obsadil mís-
to dvanácté, Vojtěch Haberl byl desátý a Jan 
Severa na krásném pátém místě. U starších 
dívek (800 m) proběhl velice napínavý zá-
vod, ve kterém se dlouho naše holky držely 
na předních pozicích, ale nakonec se po-
někud propadly startovním polem, ovšem 
stihly se zachytit v pravou chvíli a vybojovat 
potřebné body. Seřadily se těsně za sebou, 
12. Alexandra Malovaná, 11. Nicole Neve-
selá, 10. Vendula Klímová. Poslední závod 
onoho dne, dálkový běh starších chlapců 
na 1500 metrů se odehrál těsně po druhé ho-
dině. Naši borci na začátku dobře pošetřili 
síly a pak nakonec začali své soupeře rychle 
předbíhat. V konečném pořadí skončil Libor 
Polák třináctý, Daniel Borek devátý a Pavel 
Balga (po vskutku obdivuhodném výkonu) 
pátý.
A jaké byly celkové výsledky našich týmů? 
Mladší dívky skončily na krásném třetím 
místě, mladší chlapci na kvalitním, pátém 
místě. Starší holky obsadily po tvrdém boji 
místo páté a starší chlapci třetí místo, kte-
rým se jako jediné družstvo od nás kvalifiko-
vali do okresního kola. 
Nakonec bych rád ocenil všechny závodníky 
za skvělý a výjimečný výkon a také organi-
zátory za bezproblémový průběh akce. Dík 
patří stejným dílem i učitelům, kteří celou 
akci řídili.

Adam Konvalinka, 9. A
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Pohár Rozhlasu
Po postupu z třetího místa v okrskovém 
kole, se naši starší žáci vydali na okresní 
kolo, které se konalo na stadionu Moravské 
Slavie v Brně dne 14. 5. Celou akci pořádala 
třída 9. A spolu s třídou 8. A v doprovodu 
několika učitelů. Na stadion se za mírného 
deště dojelo těsně před osmou hodinou, 
a sotva začali organizátoři chystat závodiš-
tě, tak se náhle vyjasnilo, což velice pomohlo 
k pozdějšímu bezproblémovému průběhu 
závodu. Teď již ale k samotnému soutěžení. 
Jako všude, i zde byly kategorie mladších 
chlapců a dívek a starších chlapců a dívek. 
Jak již bylo řečeno, my jsme šli do boje 
za starší chlapce, kde jsme se utkali s pěti 
dalšími školami (Židlochovice, Dolní Kou-
nice, Tišnov Smíškova, Tišnov 28. října, 
Ivančice). Soupeři byli vskutku silní a tak 
nás čekal napínavý boj o přední příčky.
Závod začal v 9:15 sprinty na 60 metrů, 
kde nás reprezentovali tři borci, přičemž 
všichni tři se vešli do první dvacítky. Ivo 
Gerda byl osmnáctý, Daniel Borek třináctý 
a Matěj Sehnal devátý. Po sprintech se zaráz 

rozjelo několik disciplín, skok do výšky, vrh 
koulí a později také skok do písku. Ve skoku 
do výšky naši sportovci zazářili, oba byli 
v první desítce, Samuel Kotas devátý a Ma-
těj Sehnal tuto disciplínu s excelentním 
výkonem 167 centimetrů dokonce vyhrál! 
Po této laťce vše vypadalo dobře a skokani 
do písku to ještě vylepšili. Opět obsadili 
místa v první dvacítce, Ivo Gerda osmnácté, 
Kryštof Lajkeb deváté a Radoslav Vašulín 
sedmé. Pak přišly obstojné výsledky ve vrhu 
koulí, které nám zastabilizovaly dobrou po-
zici v průběžném pořadí. Filip Dvořák vrhl 
10,57 metru a skončil na devátém místě, 
Matěj Kousalík se s rovnými deseti metry 
umístil na čtrnácté pozici a Kryštof Lajkeb 
vše pojistil vrhem 9,35 metru, kterým se 
dostal na slušné, šestnácté místo.
Organizátoři pracovali, jak měli a vše 
zvládali velice rychle, takže se závody 
úderem poledne přehouply do rozhodující 
fáze. Na tribunách nacpaných k prasknutí 
všichni horlivě očekávali konečný výsle-
dek. O tom měly rozhodnout štafety a běh 

na 1500 metrů. Ve štafetovém závodě naše 
štafety předvedly skvělou kolektivní práci. 
První, ve složení Daniel Borek, Pavel Balga, 
Matěj Kousalík a Matěj Sehnal byla ze dva-
nácti štafet čtvrtá, zatímco druhá ve složení 
Libor Polák, Dominik Piták, Kryštof Lajkeb 
a Radoslav Vašulín byla sedmá. A pak, ko-
lem jedné hodiny, přišel zlatý hřeb celého 
dne, běh na 1500 metrů. Naši kluci do toho 
dali vše a před skvělým obecenstvem doběhl 
Pavel Balga osmý, Daniel Borek třináctý 
a Matěj Kousalík patnáctý. 
Nakonec se v informačním centru závo-
diště, kde pracovali dva lidé, pan učitel 
Ondrůšek a jeho pomocník, vyhodnotili 
výsledky, které skončily pro naše sportovce 
bohužel nepříznivě, byli šestí, což na postup 
nestačilo. První byl tým Židlochovic, druhý 
tým Dolních Kounic a třetí tým základní 
školy Tišnov-ulice Smíškova. I když jsme 
na medailová umístění nedosáhli, tak i tak 
naši borci předvedli skvělé výkony, které 
zaslouží obdiv a uznání. 

Adam Konvalinka, 9. A

Média a reklama
V rámci průřezového tématu Mediální vý-
chova byl v 9. A realizován projekt Média 
a reklama.
Začali jsme hrou bingo a doplňováním 
textu o reklamě. Následně jsme se zaměřili 
na hlavní funkce reklamy a základní typy 
reklamy a naučili jsme se identifikovat pře-
svědčovací techniky, které se v reklamách 
objevují. Dále jsme se věnovali reklamním 

sloganům a jejich vlivu na zapamatování si 
produktů. Podle pravidel tvorby sloganu je 
deváťáci "na zakázku" sami vytvářeli. Podle 
zadaných pravidel poté tvořili v realizačních 
týmech vlastní reklamu. Cílem bylo si uvědo-
mit, co rozhoduje o její úspěšnosti. V závěru 
jsme se zabývali etickými aspekty reklamy, 
analyzovali jsme ukázky kontroverzních 
reklam, konfrontovali je s kodexem reklamy 

a podobně jako Rada pro reklamu hlaso-
váním rozhodovali o tom, zda je doporučit 
ke stažení. Projekt byl v závěru hodnocen 
velmi kladně. Oceňuji zejména fantazii 
a tvořivost letošních deváťáků stejně jako 
příjemnou atmosféru celého dne.

Jana Kubáňová

Němčina nekouše – Jazyková animace
Žáci sedmých ročníků, které v osmém roč-
níku čeká nový vyučovací předmět Německý 
jazyk, se pod vedením lektorky z organizace 
Tandem naučili pár seznamovacích frází 
a několik dalších německých slovíček, při-
čemž zjistili, že němčina má s češtinou mno-
ho společného, může být zábavná a není se 
třeba jí bát. Sami žáci hodinu viděli takto: 
„Myslím, že to byl dobrý start do němčiny 
a paní nás naučila pár základních a potřeb-
ných slovíček.“ „Bylo to dobré a zábavné. 
Líbilo se mi to, ale bojím se němčiny, že mi 
nepůjde. Tohle byla dobrá příprava na 8. 
ročník.“ „Překvapilo mě, že jsou ty slova 
hodně podobné češtině.“ „Dobré, ale přes 
prázdniny nemáme šanci si to zapamato-
vat.“ „Němčina se mi moc líbila a už se na ni 
moc těším.“ „Němčina mě baví i více než Aj. 
Je to i lehčí.“ „Budu si pamatovat 'Apfel':-D“ 
„Zapomínám díky tomu Aj.“ 

Martina Fránková
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Dvoudenní výlet do Prahy
Žáci 5. třídy se vypravili na exkurzi 
do Prahy. Exkurze probíhala v rámci učiva 
vlastivědy 5. ročníku - Praha, hlavní město 
ČR, historie Prahy, období vlády Karla IV., 
Rudolfa II, stavební slohy. Akce se zúčast-
nilo 29 dětí, které doprovázely paní učitelky 
Katuše Studená a Hana Horáčková. Po oba 
dny se nám věnovala paní průvodkyně 
z CK2, tato cestovní kancelář pro nás celou 
exkurzi připravila. Ubytováni jsme byli 
v hotelu Rhea, Praha-Strašnice.
První den jsme navštívili historické jádro 
Prahy - Václavské a Staroměstské náměstí, 
Židovskou čtvrť, poté jsme se přes Karlův 
most vydali na Petřín, bohužel pěšky, 
lanovka byla mimo provoz. Cestou přes 
Kampu obdivovaly děti kovové sochy - 
Mimina. Na Petříně se děti odreagovaly 
v Zrcadlovém bludišti a následoval výšlap 
na rozhlednu, ze které byl nádherný výhled 
na Prahu. 
Druhý den jsme zahájili komentovanou 
plavbou historickým parníčkem po Vltavě. 
Vpluli jsme i do slepého ramena - Čertovky. 
Následovala návštěva Muzea Karlova mos-
tu, kde jsme se dozvěděli spoustu nových 
a zajímavých informací o historii této vý-
znamné pražské dominanty i o životě Karla 
IV. Poté byl čas vypravit se na prohlídku 
Poslanecké sněmovny. Následoval Pražský 
hrad, katedrála sv. Víta, Daliborka, výměna 
hradní stráže a po Zámeckých schodech se-
stup do Valdštejnských zahrad. Tady naše 
exkurze končila.
Počasí nám přálo, domů jsme odjížděli 
sice unavení, ale bohatší o spoustu nových 
zážitků a poznatků.

Katuše Studená

Beseda s panem starostou
Besedy žáků šestého ročníku se staros-
tou obce jsou tu již mnohaletou tradicí. 
A tak ve středu 22. května zamířili žáci 6. 
A tradičně v rámci výchovy k občanství 
na schůzku s panem starostou Alešem 
Ryšánkem. Nejdřív jsme se navzájem 
představili, vyslechli jsme si pár slov o obci 
a způsobu jejího řízení a pak jsme dostali 
prostor pro naše dotazy. Dozvěděli jsme 
se spoustu novinek, vyměnili jsme si dárky 
a rozloučili se. 
A jaká byla beseda z pohledu šesťáků?
Beseda se starostou se mi líbila… Byla 
jedním slovem úžasná, byla příjemná, byla 
dobrá a klidná, byla zajímavá, nám přines-
la některé novinky o obci. Rychle utekla. 
Pan starosta byl fajn, hodný a milý, velmi 

příjemný, sympatický, veselý. Odpověděl 
na všechny otázky, které jsme mu položili. 
Působí jako kliďas a snaží se o dobro pro 
obec. Chtěl by spoustu věcí vybudovat 
a vylepšit, ale bohužel na všechno nejsou 
peníze. Kdybych já byl/a starostou postavil 
bych kluziště, postavil bych novou silnici 
v Horákově, udělal bych terénní stezku, 
opravil bych školní bazén, nechal bych po-
stavit airsoftové hřiště. Byla bych šťastná, 
že můžu něco ovlivnit, zkusila bych dělat 
v obci věci, které si obyvatelé přejí, opravil 
bych vše, co by občané chtěli, dělal bych 
hodně nového pro děti, měl bych strašně 
moc práce a neměl bych čas na svoje koníč-
ky, těšila bych se na besedu s žáky, staral 
bych se o obec a zajímal bych se o lidi, 

snažila bych se vyjít vstříc obyvatelům. 
Na panu starostovi oceňuji … jeho starost 
o obec, že se snaží pomáhat lidem, že ho to 
baví a snaží se pořád něco vylepšovat, že 
dělá všechno pro to, aby tato obec byla co 
nejlepší, že dokáže zařídit věci, které si lidé 
přejí, že se nebojí a dokáže rozhodovat, že 
se účastní mnohých zasedání a řeší spoustu 
problémů, že se snaží zařídit opravu škol-
ního bazénu, že se pokusí zařídit vyrovnání 
stolu v Horákově. 
Na závěr bychom chtěli popřát panu sta-
rostovi více času pro sebe a více peněz pro 
obec.

Za žáky 6. A, žákovský parlament a celou 
naši školu Mgr. Jana Kubáňová
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Celoroční činnost Žákovského parlamentu ZŠ Mokrá
Žákovský parlament letos úspěšně pokra-
čoval ve své činnosti. Tvoří ho dva zástupci 
z každé třídy, kteří byli zvoleni spolužáky 
na začátku školního roku. Celkem bylo de-
set zástupců z prvního a deset z druhého 
stupně, jeden stínový zástupce (mistr roz-
hlasových relací Adam Konvalinka) a ko-
ordinátora, takže se nás scházelo rovných 
dvaadvacet. Podařilo se nám uskutečnit 
dvě půldenní setkání (seznamovací na za-
čátku roku a hodnotící na konci školního 
roku) a scházeli jsme se pravidelně na krát-
kých organizačních schůzkách. Domlou-
vali jsme se převážně přes školní rozhlas, 
který hojně využíváme k propagaci akcí. 
Na začátku roku jsme opět zasedli u kula-
tého stolu se starostou obce panem Alešem 
Ryšánkem. Podařilo se nám vydat dvě čísla 
školního časopisu, na jehož vydání jsme 
získali peníze organizací dvou kol soutěže 
ve sběru starého papíru. Parlamenťáci z 9. 
A předávali již tradičně vyrobené dárky 
ve Fakultní dětské nemocnici. Také se nám 
podařilo zorganizovat hned dva úspěšné 
plesy, druhý předvánoční žákovský ples 
a únorové „Valentýnské trsáníčko“. Pokra-
čujeme v adopci Vincenta Opundy z Keni, 
jemuž jsme poslali několik dopisů a tradič-
ní balík. Na začátku roku byla v parlamentu 
navržena podpora dvou nemocných holči-
ček z Pohořelic a celoročně jsme pro ně 
organizovali sběr nejen plastových víček. 
V pololetí jsme pomáhali s předáváním 
polo (letního) vysvědčení a v lednu v plav-
kách rozdávali letní drinky.
Atmosféra na našich setkáních byla velmi 
otevřená a přátelská. Parlemenťáci dokáží 
bezproblémově komunikovat a spolupra-
covat. Nakonec roku jsme se zaslouženě 
odměnili výletem do aquaparku v Kohou-
tovicích, kde jsme si to společně pořádně 
užili. 

Jana Kubáňová

Škola v přírodě na valašsku
Zažít školu v přírodě na Valašsku a k tomu 
s hodnými osmáky, kteří si hrají na gentle-
manské mafiány, je zázrak. Letošní škola 
v přírodě byla tak trochu hra na eleganci 
zabalená do - pro osmáky - skousnutelné-
ho obalu hry Mafie, oblíbené na českých 
vysokých školách pro svoji strategickou, 
dobrodružnou a vtipnou povahu.

Sportovní novinkou byl baseball, který se 
hrál i v dešti, a ty, kteří mu propadli, ne-
odradil ani déšť, postupné ztrácení zásob 

tenisových míčků, či rozpad baseballové 
pálky. Oblíbeným sportem byla také pře-
hazovaná (dodnes není jasné, proč se dívky 
shlukly do jednoho týmu a odsoudily se tak 
k jasnému výsledku 5:0 na sety; nebudeme 
prozrazovat pro koho).

Zlatým hřebem programu byla návštěva 
Valašského muzea v přírodě (skanzenu) 
v Rožnově pod Radhoštěm a výstup 
na Radhošť s překrásným výhledem, 
na kterýžto vrchol se někteří snažili dojít 

po žluté místo po červené značce. Čekala 
nás i noční hra „Běs“, při které většina 
účastníků včetně organizátorů spadla 
do „bažiny“ (romantický potůček smícha-
ný s blátem sahajícím do hloubky po kole-
na). Ostatní večery jsme trávili amatérsky 
nainstalovanou diskotékou a závěrečným 
táborákem pod hvězdnatým nebem. Díky 
všem cérečkám a ogarům a části rodině 
Nantlových za vytvoření pěkné atmosféry.

Martina Fránková
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ŠvP – 4. ročník

výlet za odměnu 2015
Ve čtvrtek 18. 6. 2015 se výběr žáků z 1. 
stupně vypravil na Výlet za odměnu - tento-
krát do Galerie Skleněnka, malé ruční sklár-
ny v Březině u Tišnova. Výlet sponzoroval 
Obecní úřad Mokrá-Horákov a pořádá se 
již 4. rokem pro děti, které celý školní rok 
pěkně pracovaly, účastnily se školních sou-
těží, dobře vycházely se svými spolužáky…
zkrátka po celý školní rok byly vzornými 
žáky naší školy.

Zde byli žáci seznámeni s historií výroby 
skla, s různými druhy zpracování a sami si 
vyrobili originální náhrdelníky a náramky 
ze skleněných korálků. Také si zde zakoupili 
spoustu pěkných skleněných suvenýrů. 
Výlet se vydařil, všichni účastníci byli spoko-
jení a příští rok se na nějaké zajímavé místo 
opět vypravíme.

 Katuše Studená

Sběr víček
Na začátku roku navrhla parlamenťačka 
Marie Bartáková ze 7. B, zdali bychom jako 
škola podpořili nemocnou holčičku Evičku 
Kopečkovou z Pohořelic. Stejný nápad, 
podporu nemocné Patričky Ševčíkové, 
rovněž z Pohořelic, prezentovali za Nikolu 
Ratajovou parlamenťáci ze 4. A. A tak jsme to 
odhlasovali a pustili se do toho. Rozjeli jsme 
informační kampaň a ve vestibulu umístily 
krabice na sběr kde čeho. Plastových víček 
všeho druhu, hliníkových plechovek, kovo-
vých vršků od piva a limonád, poškozených 
přepravek, lahviček od nutridrinků i obalů 
od kinder vajíček. A krabice se začali plnit. 

V pololetí navíc parlamenťáci odhlasovali, 
že výtěžek ze symbolického slosovatelného 
vstupného na Valentýnské trsáníčko poputu-
je rovněž holčičkám, takže jsme každé z nich 
v březnu poslali cca deset pytlů vytřízeného 
sběrného materiálu, tisícikorunu a plyšáka 
pro štěstí. Jim i jejich rodičům to udělalo vel-
kou radost. To, co jsme nasbírali, jsme dále 
odeslali v červnu. Na konci školního roku se 
nám dostala informace, že víčka se začala 
sbírat pro nemocného chlapečka Vlastíka 
z Mokré, tak jsme se rozhodli příští rok pod-
pořit jeho. Takže prosím, sbírejte dál. 

Jana Kubáňová

Recyklohraní
Jako již několikátý rok i letos se naše 
škola zapojila do projektu Recyklohraní. 
Cílem projektu je podpořit environmen-
tální výchovu na základních školách. 
Prohloubit znalosti žáků v oblasti třídění 
odpadu a recyklace. V letošním roce žáci 
školy nasbírali 189 Kg baterií.

Dále jsme se v rámci projektu zapojili 
do několika úkolů. První z nich měl název 
Blackout a jeho cílem bylo vyzkoušet si, 
jaké by to bylo vařit bez přísunu elek-
trické energie. Žáci měli za úkol vybrat 
několik jídel a případnou nutnost využití 
elektrické energie si řádně odůvodnit. 
Po krátké diskuzi se rozhodli pro přípra-
vu obložených chlebů a výrobu různých 
druhů pomazánek.

Další úkol se jmenoval Pomocníci a žáci 
v něm měli navrhnout pomocníka do do-
mácnosti z budoucnosti. Žáci měli také 
vypsat činnosti, které doma vykonávají 
a seřadit je podle oblíbenosti. Největší 
oblibě se těší především umývání nádobí, 
naopak nejméně oblíbenou činností je 
vysávání. 

Iva Dolníčková

Projekt HOBit – HOdina Biologie pro život 
Žáci osmé a deváté třídy se v letošním roce 
zapojili do projektu HOBIT. Tato zkratka 
znamená hodinu biologie pro život a jejím 
cílem je naučit žáky základní informace, 
které vedou k záchraně života při vzniku 
cerebro - a kardiovaskulárních onemocnění. 
Žáci se měli naučit reagovat pomocí mul-
timediálního a simulačního vzdělávání 
na příznaky mozkové mrtvice a srdečního 
infarktu tak, aby byli schopni zachránit 
lidský život. 
Výuka probíhala nejprve jednu hodinu 
na začátku roku, kdy žáci byli nejprve otes-
továni, jaké znalosti mají. Následně jim byl 

puštěn instruktážní film a znovu byli tes-
továni. U všech zúčastněných bylo patrné 
výrazné zlepšení. Další testování se konalo 
na konci školního roku. Tentokrát však bez 
instruktážního filmu. I zde se očekávalo 
zachování znalostí, jak reagovat v život 
ohrožujících situacích. 
Bohužel však podle statistiky nebylo toto 
zlepšení u většiny tak výrazné, proto bude 
v budoucnu pravděpodobně potřeba získa-
né informace dále opakovat, aby i znalosti 
žáků byly trvalejšího charakteru.

Iva Dolníčková

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 3/2015 Výchova, vzdělávání, kultura 

26



Poznávací zájezd do vídně pro žáky 9. ročníku
Letošní výlet do Vídně byl stejně jako ten 
loňský plný momentů z dech beroucí krá-
sy Vídně. Výlet proběhl hladce a všichni 
zúčastnění žáci zaslouží pochvalu – za do-
držování srazů, spolupráci mezi sebou 
a s pedagogy, ohleduplnost vůči ostatním 
turistům, pozorné poslouchání příběhu 
paní učitelky Kubáňové (o Sissi a Franzi 
Josefovi) a audioprůvodce v Schönbrunnu 
a výdrž náročného rytmu dne. A jaký byl 
výlet očima jednoho žáka?
Dne 4. června se letošní deváťáci, stejně jako 
ti předchozí, vydali na exkurzi do Vídně. 
Akce byla samozřejmě oficiálně posvěcena 
vedením školy, i přes určité výhrady. Na vý-
let se zbujnými deváťáky se vydala paní uči-
telka Fránková a paní učitelka Kubáňová, 
kterým se věřilo, že si s nimi poradí.
Celá exkurze (či poznávací zájezd alias 
výlet, názvů je celá řada) začala již brzy 
ráno, srazem v 5:50 před Grandhotelem 
Brno, odkud celou skupinu v 06:15 odvezl 
autobus Student Agency s velice kvalit-
ním vybavením. Cesta proběhla zcela bez 
problémů a kolem 08:15 už výletníci vystu-
povali z autobusu. Hned první zastávkou 
byl slavný zámek Schönbrunn, sídlo dříve 
mocného rodu Habsburků. Na zámek se 
jelo metrem, přičemž deváťáci mohli cestou 
obdivovat panorama Vídně. Na samotném 
zámku na ně již čekala audio prohlídka, kdy 
se sami procházeli po zámku a poslouchali 
výklady průvodkyně a průvodce, většinou 
donekonečna omílající tématiku Sissi-Fran-
tišek Josef I. Prohlídka byla rychlá a poté 
se všichni vydali přes zahrady zámku k nej-
starší ZOO v Evropě, která se nachází právě 
u Schönbrunnu. V ní skupinky po několika 
žácích strávily dvě hodiny, přičemž mohly 
obdivovat vskutku mnoho druhů zvířat, jak 
známých, tak i exotických.
Po zoologické zahradě čekala deváťáky pěší 
cesta skrz centrum Vídně. Ta byla poněkud 
hektičtější, často se zastavovalo u každé 
jen trochu důležité památky a paní učitelka 
Fránková prováděla stručný historický 

výklad. Po cestě byly k vidění dvě výstavy 
(byť čas na ně byl pouhých 15 minut), jedna 
v zámku Hofburg a druhá v budově, před 
kterou byly vykopávky z dob římských. 
Po této namáhavé cestě následoval delší 
rozchod, který každý využil dle svého. Bo-
hužel byl zrovna státní svátek, takže většina 
obchodů měla zavřeno, ale školák základní 
školy Mokré se spokojí i s málem a vytěží 
z něj maximum, takže většina se najedla, či 
si prohlédla další historické památky.
V samotném závěru akce přišel pravděpo-
dobně „zlatý hřeb“, návštěva zábavního 
parku Prater. Zde se všichni účastnici, kteří 
toho ještě do té doby neměli dost, dokonale 

vyřádili a těžce unavili. Je až s podivem, že 
po této pekelné jízdě našich kluků a holek 
zůstaly atrakce vůbec ještě stát. Po dvou 
hodinách, strávených neustálým navštěvo-
váním všemožných atrakcí se všichni plni 
radosti vydali na autobus na zpáteční cestu, 
která opět trvala dvě hodiny, přičemž před 
Grandhotelem se všichni se svými rodiči 
setkali v 21:30. Nikdo ani nemohl uvěřit, 
jak rychle celý den uběhl. Je téměř jisté, že 
díky velice vzornému chování žáků, kteří 
na exkurzi jeli, se na stejnou akci mohou 
těšit i letošní osmáci. 

Adam Konvalinka, IX. A

Ukončení školního roku, aneb Hurá prázdniny
Dne 27. 6. se uskutečnila akce  UKON-
ČENÍ ŠKOLNÍHO ROKU, ANEB HURÁ 
PRÁZDNINY v kulturním domě Horákov.
Nejprve se dětem představilo divadlo Slu-
nečnice s pohádkou plnou filmových písni-
ček. Z reakcí dětí bylo znát, že písničky znají 
a rádi si je zanotovaly i s herci.
V krátké pauze se děti mohly občerstvit 
pizzou, za což děkujeme Lukáši Lazarčíkovi 
a Veronice Halové. Některé děti si nechaly 
namalovat krásné motivy na obličej, nebo 

se nechaly potetovat různými ornamenty. 
V 17.00 hod. vypukla diskotéka propletená 
různými hrami a soutěžemi. Zapojili se i ro-
diče a zábava se rozproudila až do pozdních 
hodin.
Swing Brothers nezklamali a předvedli 
nám krásné vystoupení v podobě swingo-
vých písní. Děti si odnesly sladké odměny 
a prázdniny mohou začít v plné parádě.
Závěrem musím říci, že účast na akci 
byla překvapivě nízká, což s politováním 

konstatovali i zúčastnění rodiče a organi-
zátoři s povzdechem, co zde máme dětem 
i rodičům nabídnout, aby se nám i obci 
odměnili za náročnou přípravu jen tím nej-
menším a to svou účastí.
Závěrem chci poděkovat všem organizá-
torům této akci: Lýdii Patákové, Markétě 
Meluzínové, Haně Tesařové, Zuzaně Černo-
chové a především obci Mokrá-Horákov.
Za kulturní komisi

Martina Klinkovská
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Školní střípky
 » Žák devátého ročníku Adam Konva-

linka se jako první v historii naší školy 
probojoval do krajského kola dějepisné 
olympiády. V Lužánkách poměřil své zna-
losti a dovednosti s dalšími třiceti nejlep-
šími z Jihomoravského kraje. Dokázal, 
že o Češích a Slovácích za první světové 
války ví a zná daleko víc než jeho vrs-
tevníci a ve tvrdé konkurenci vybojoval 
nádherné osmé místo. Na krajské kolo se 
připravoval celý měsíc, zvládl například 
prostudovat knihu od Ivana Šedivého 
Češi, české země a Velká válka, což je 
na žáka základní školy úctyhodný výkon.
 » Děti zhlédli pohádku Krteček a myška. 

V pohádce byla spousta písniček, děti si 
zazpívaly, zatleskaly, zatančily. Děti si 
měly uvědomit důležitost kamarádství 
a pomáhání si navzájem. Pohádka se 
všem moc líbila.
 » Žákyně sedmého ročníku Veronika 

Menclerová, Anna Neuerová a Eliška 
Šiková se zúčastnily okresního kola bio-
logické olympiády, které se konalo na ZŠ 
Zbýšov. Letošní téma se vztahovalo k ži-
votu stromu. Účastníci olympiády si kro-
mě přírodopisného testu a poznávačky 
živočichů a rostlin vyzkoušeli například 
zhotovit preparát s průduchy. Své znalos-
ti a dovednosti poměřili s dalšími dvaceti 
vítězi školních kol z okresu Brno-venkov. 
Přestože žákyně skončily na 18. - 20. mís-
tě a tudíž nepostupují do krajského kola, 
byla to jistě zajímavá zkušenost a příští 
rok budou lépe připraveny na konkurenci 
z jiných škol.
 » Žáci osmého ročníku Klára Ženožičková 

a Jakub Zouhar se zúčastnili okresního 
kola biologické olympiády, které se kona-
lo na ZŠ Zbýšov. Tématem letošního 49. 
ročníku bylo Život stromu. Své znalosti 
a dovednosti poměřili s dalšími dvaceti 
vítězi školních kol z okresu Brno-venkov. 
Jakub skončil na osmnáctém místě a Klá-
ra potvrdila svůj náskok, který byl patrný 
již ve školním kole. A vybojovala krásné 
druhé místo s postupem do krajského 
kola.
 » Do programu „Stárneme úspěšně“ se 

zapojili žáci osmé a deváté třídy. Zde se 
nejprve teoreticky seznámili s procesem 
stárnutí a především s tím, co by měli dě-
lat, aby bylo jejich tělo co nejdéle v dobré 
kondici. Jednalo se především o prevenci 
arterosklerózy, osteoporózy, inkontinen-
ce a demence. Následně si pomocí zapůj-
čených ortéz vyzkoušeli model stáří.
 » Básniček na téma láska dorazilo do prv-

ního května rovných 48, od básníků 
a básnířek z devíti tříd. Sedm porotců 
vybíralo sedm nejzdařilejších básniček, 
proto bylo oceněno sedm začínajících 

umělců. Sedmé místo obsadila báseň 
Anežky Brzobohaté ze 7. A subjektiv-
nost, šesté dílo Aloise Brzobohatého 
z 8. A Loučení milujících se. Páté místo 
patří Filipu Vítkovi ze 4. B za báseň Moje 
láska a čtvrté krásnému mini dílku Mo-
niky Kalábkové z 2. A Láska. A máme tu 
stupně vítězů. Třetí místo obsadila Eliška 
Růžičková z 5. A s básní kamarádi, druhé 
místo Pavlína Hlučková z 9. A s dílem Ka-
ždé roční období a první místo vybásnil 
Viktor Heža ze 4. A se zamyšlením láska. 
Ocenění patří všem, kteří se do soutěže 
zapojili, protože vybrat bylo skutečně vel-
mi těžké a o některých umělcích možná 
ještě v budoucnu uslyšíme. 
 » Žákyně osmého ročníku Klára Ženo-

žičková, se zúčastnila krajského kola 
biologické olympiády, které se konalo 
na SVČ Lužánky. Stejně jako v předcho-
zích kolech i zde žáci absolvovali pozná-
vačky rostlin a živočichů, čekal na ně 
test znalostí a laboratorní úkol. Ve velké 
konkurenci Klára obstála velmi dobře 
a přesto, že se umístila na 26. místě, byla 
úspěšným řešitelem olympiády.
 » Žáci 8. A navštívili Úřad práce na Šujano-

vě náměstí v Brně. S pracovnicemi úřadu 
pohovořili o tom, jak si správně vybrat 
svoje povolání. Seznámili se se systémem 
středních škol, otestovali si své profesní 
zaměření a získali mnoho potřebných 
informací a rad, které mohou využít v 9. 
ročníku, až si budou vybírat, na jakou 
školu a co půjdou studovat.
 » Do soutěže o logo školy dorazilo mailem 

nebo osobně něco přes sto návrhů a vybrat 
mezi nimi nebylo jednoduché. Hodnotili 
jsme provedení, symboliku a nápad. Třetí 
místo vybojovalo logo Klárky Ženožičko-
vé z 8. A, druhé logo Kateřiny Kopecké 
ze 4. B a slibovanou čest, slávu a pět set 
korun českých získává autorka vítězného 
loga Sára Hlásenská ze 7. B. 
 » Na konci května absolvovali žáci 9. roč-

níku geologickou exkurzi v lomu Mokrá. 
Pan Ing. Donocík, který nás po lomu 
provázel, seznámil žáky s geologickým 
vývojem tohoto zajímavého území, geolo-
gickou stavbou i s horninovým složením. 
Žáci se dozvěděli více o využití jednot-
livých druhů vápenců a dalších hornin 
těžených v lomu. Bohužel exkurzi jsme 
museli pro nepříznivé počasí přerušit.
 » 1. 6. na Den dětí se žáky 1. - 4. ročníků vy-

dali na balet do Janáčkova divadla v Brně. 
Bylo to pro ně převážně první divadelní 
představení tohoto typu (balet). Divadlo 
proběhlo s nadšením dětí a velkým aplau-
sem na konci. Všichni odcházeli s pří-
jemným kulturním zážitkem a mohli se 
i vyfotit s účinkujícími tanečníky během 

přestávek.
 » Vydali jsme se s prvňáčky na náš první 

společný velký výlet. Vyjeli jsme v osm 
hodin ráno. Nejprve jsme navštívili 
zámek v Kroměříži, kde jsme zhlédli po-
hádku o čarodějnici Xiriksáře. V pohádce 
byla spousta písniček. Po pohádce jsme si 
prošli Podzámeckou zahradu, kde jsme 
viděli opice, pávy a jiná zvířata. Nejvíce 
se dětem však líbilo v Květné zahradě, 
kde si mohli vyzkoušet svůj orientační 
smysl v keřových bludištích. Ve tři hodiny 
odpoledne jsme se vrátili zase zpátky 
do Mokré. Výlet se nám moc povedl a už 
se těšíme na další.
 » V rámci výuky chemie navštívili žáci 8. 

ročníku závod cementárny v Mokré. Bě-
hem exkurze se seznámili se surovinami 
pro výrobu cementu a jejich zpracováním 
i s vlastní chemickou přeměnou slinku 
na cement. Prošli také následné provozy 
včetně expedice cementu. Poznatky z ex-
kurze zpracovali ve svých zprávách.
 » Děkujeme vedení závodu Mokrá 

za umožnění exkurze a panu Dvořákovi 
za odborný výklad.
 » Ve čtvrtek 4. 6. 2015 se uskutečnila soutěž 

pro žáky druhých ročníků s názvem Little 
English Star. Zúčastnilo se jí 12 žáků 2. 
ročníků. Soutěž byla rozdělena na část 
písemnou a část ústní. Všichni se stateč-
ně snažili odpovídat anglicky na všetečné 
dotazy vyučujících a někdy byla tréma 
znát. Děti si v praxi vyzkoušely, co to 
obnáší porozumět anglicky a odpovědět 
na otázku, což ve výuce mnohdy není 
možné. Za tuto snahu a odvahu si odnesli 
diplom. Prvních 5 umístěných také další 
ceny.
1. místo: Krčková Tereza, 2. B
2. místo: Srncová Kateřina 2. A
3. místo: Kříž David 2. B
4. místo: Pechancová Eliška, 2. C
5. místo: Marek Heža, 2. A
 » Navštívili jsme s prvňáčky knihovnu 

v Mokré, kde byly děti pasovány na čte-
náře místostarostou obce. Každé z nich 
dostalo diplom, odznak a nějakou tu 
sladkost. Prohlédli jsme si knížky a jiné 
zajímavosti v knihovně. Nakonec děti 
dostaly přihlášku do knihovny.
 » Tradičně na konci roku proběhla ukáz-

ková hodina taneční školy STARLET 
pod taktovkou Michaely Floriánové. Ti, 
co chodili celoročně do jejího kroužku, 
spolužákům předvedli, co se tam naučili. 
A nestačili jsme se divit, jak jim to skvěle 
šlo. První hodinu to předvedli prvnímu 
stupni a druhou tomu druhému. Ti, kteří 
váháte, nebojte se rozšířit jejich řady. 
Vždyť tanec je pohyb, umění, relax a zá-
bava v jednom
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Knížka pro prvňáčka
Letos už po sedmé se naše knihovna zú-
častnila projektu Knížka pro prvňáčka. 
Cílem projektu je rozvoj čtenářských návy-
ků již od prvního ročníku školní docházky. 
Knihovna, která žáky do projektu přihlašu-
je, s nimi pracuje nad rámec obvyklých kni-
hovnických činností. V období od prosince 
2014 do května 2015 připraví pro prvňáky 
nejméně jednu návštěvu knihovny a uspořá-
dá další akce vedoucí k rozvoji zájmu o četbu 
(společná čtení, besedy s tvůrci knih, výsta-
vy apod.) Odměnou za úspěšné absolvování 
projektu je pro děti knížka pro prvňáčka, 
původní česká novinka, která byla napsá-
na a ilustrována výhradně pro účastníky 
projektu. Ve školním roce 2014/2015 je to 
kniha spisovatele Jiřího Žáčka a ilustrátora 
Vojtěcha Juríka – Housličky pro medvěda. 
V naší knihovně se projektu zúčastnilo 
49 dětí ze dvou tříd. Ve čtvrtek 11. 6. 2014 

místostarosta obce pan Michal Janků 
přijal všechny děti do stavu čtenářského. 
Slavnostní chvíli byla také přítomna paní 
Božena Němcová a jedna z princezen z ne-
přeberného počtu pohádek, které pro nás 
napsala. Nejen pasování mečem rukou pana 
místostarosty, ale také získání dekretu, kde 
měly děti černé na bílém potvrzeno, že už 
jsou opravdovými čtenáři a čestný čtenář-
ský průkaz osvobozený od poplatku, to vše 
dostaly děti při návštěvě knihovny. K tomu 
již zmíněnou knižní publikaci, kterou nelze 
běžně získat v distribuci. Na závěr této velmi 
důležité události, děti potleskem poděkova-
ly svým učitelkám za to, že je naučily znát 
písmenka. 
Slavnostní přijetí do stavu čtenářského 
se uskutečnilo i v malé knihovničce v Bla-
žovicích, kam jsem byla pozvána jako 
velvyslankyně Jejího veličenstva královny 

Knihy. Do základní školy v Blažovicích 
jezdím pravidelně pořádat tematické besedy 
pro všechny třídy a tak bylo mou svatou po-
vinností žáky první třídy pasovat na čtenáře. 
I zde děti zatleskaly paní učitelce za to, že je 
naučila písmenka. Slavnostnímu aktu byly 
přítomny rodiče dětí a paní ředitelka ZŠ 
Blažovice.
Letos do knihovny přijely besedovat nejen 
děti z MŠ Mokrá, ale i ze MŠ Tvarožná 
a nově i z MŠ Hostěnice. Ze ZŠ Podolí přijeli 
žáci 4.tř. na besedu s názvem Divoký oheň 
a 5.tř. na besedu o mudrci Ezopovi. A na ho-
dinu čtení do knihovny přišly žáci 3.A s paní 
učitelkou Kopeckou.
Od začátku letošního roku do konce prázd-
nin přišlo na besedu do knihovny 499 dětí. 
A bylo pořádně veselo.

Jubilejní Husův rok
Letos si připomínáme 600. výročí upálení 
Mistra Jana. Na stránkách Národních slav-
ností http://www.janhus600.cz/ je program 
akcí po celé České republice, které lze na-
vštívit v rámci dovolených nebo rodinných 
výletů.

Co nám po Mistru Janovi Husovi 
zbylo?
Mistr Jan Hus nebyl jen vynikající kazatel, 
který dokázal posluchače zaujmout, ale 
také spisovatel. Nevěnoval se však zábavné 
literatuře, která podle něj odváděla pozor-
nost čtenářů od důležitých životních otázek 
a nabízela jim pouze příjemné rozptýlení. 
Dobrodružným příběhům, plným napětí 
a milostných vztahů mezi šlechtici a krásný-
mi dívkami, neholdoval. Odmítal také zpěv 
rozpustilých pijáckých písní. I ve své písem-
né tvorbě prosazoval myšlenku nápravy 
církve a společnosti.
Až do roku 1412 psal Hus skoro výhradně 
latinsky. Obracel se tak pouze k nepočetné-
mu vzdělanému publiku, hlavně k univer-
zitním studentům, učitelům a církevním 
hodnostářům. Češtinu začal více používat 
až od roku 1412, v době dlouhého pobytu 
na venkově. Tehdy napal i slavnou českou 
Postilu, velikou sbírku kázání. Většinu svých 
prací adresoval kněžím, kteří se hlásili k jeho 
programu. Prosté lidi poučoval o základech 
křesťanské víry a seznamoval je se smyslem 
hlavních křesťanských modliteb, kterými 
byly tehdy i dnes Věřím a Otčenáš. Neza-
pomínal přitom ani na příklady pro zbožné 
ženy, pro něž napsal pojednání Dcerka. 
Současného čtenáře více zaujmou Husovy 

dopisy, zvláště z kostnického vězení.
Málo se ví, že Hus skládal nábožné písně, 
a to české i latinské. I jejich texty poučovaly 
křesťany o správném křesťanském životě. 
Betlémskou kaplí se proto často nesl půso-
bivý zpěv Husových přívrženců.
Mistr Jan patřil do skupiny učenců, kteří 
usilovali o zjednodušení českého pravopi-
su. Místo spřežkového pravopisu zaváděl 
diakritický pravopis, který využíval háčky 
a čárky. Hus jim říkal znameníčka, jeho přá-
telé a žáci nabodeníčka. Psaní českých textů 
se tak výrazně zrychlilo.

Bulletin SKIP

Miluj pravdu, uč se pravdě, prav prav-
du, haj pravdu až do smrti.

Jan Hus
Stojím před soudem Božím, který mne 
i vás spravedlivě podle zásluh rozsoudí.

Jan Hus, červen 1414

Jene Huse, nikdo nežije bez hříchu!
Zikmund Lucemburský, 8. června 1415

Co si půjčit 
v knihovně
Pro děti:
Klučina, Petr: České země v době 
husitské
Seifrtová, Lucie: Dějiny udatného náro-
da českého
Ferstl, Roman: Děsivé dějiny – Vzpurní 
Husité
Smolíková, Klára: Husité

Pro dospělé:
Kejř, Jiří: Husité
Vavřinec z Březové: Husitská kronika
Svoboda, Miroslav: Jan Žižka z Trocnova 
později z Kalicha
Čornej, Petr: Tajemství českých kronik
Vondruška, Vlastimil: Život ve staletích

Od  24.8.2015  do  4.9.2015  bude  knihov-
na  z  důvodu  čerpání  řádné  dovolené 
uzavřena.

Vaše knihovnice 
Jitka Neveselá
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Pionýrky s rudými  
šátky se prošly po  
Horákově
Restaurace U Pipušky, přesněji Marcel 
Kadák a jeho štamgasti už potřetí zorgani-
zovali novodobý 1. máj. 

Stoupenci dobré zábavy, jídla i pití a také 
příkladné recese se prošli v průvodu 
s alegorickými vozy, asistovali také hasiči 
z Mokré i Tlumačova.

Nadšenci zavzpomínali na staré časy 
s transparenty s dobovými nápisy, vlajkami 
i červenými balónky. Největší ohlas sklidily 
pionýrky s rudými šátky. Nechyběla de-
chovka a pečené prasátko.

Zdeňka Kárná

Co se dělo v Klubu seniorů Horákov
V dubnu proběhla naše setkání v klubu 
bez výraznějších událostí. Naše řady se 
rozšířily o dvě nové členky, jen tak dál! 
Začátek května byl ve znamení horákovské 
pouti.
3. 5. U kapličky sv.Gottharda sloužil o. Josef 
Rybecký mši sv. za obec. I přes nevlídné po-
časí a občasné mrholení přišlo dost 
poutníků. Poutní den byl zakončen májovou 
pobožností u kapličky Mitrovských.
7. 5. Přišly mezi nás děti z mateřské školky 
v Horákově. Zazpívaly a zarecitovaly pod 
vedením p. učitelky přítomným babičkám 

i maminkám ke Dni matek. Děti rozdaly 
všem kytičky, které vyrobily. Byly moc šikov-
né a všem se jejich vystoupení moc líbilo.
13. 5. Navštívily jsme pásmo ke Dni matek 
v Kulturním domě. Děti z mateřské školky 
a základní školy z Mokré přednesly moc 
pěkný program a byly odměněny potleskem 
všech přítomných.
20. 5. Přivítaly jsme v našem klubu starostu 
Aleše Ryšánka a Michala Janků u příle-
žitosti oslavy Dne matek, kteří s sebou 
přivedli i muzikanty. Přišlo i několik hostů. 
Pánové všem přítomným ženám popřáli 

a obdarovali je karafiátem. Pak při pohoš-
tění a hudbě byla volná zábava a všichni si 
s chutí zazpívali. 
9. 6. V tento den jen v úzkém kruhu jsme 
vzpomněly 20 let od založení Klubu seniorů 
v Horákově. Vzpomněly jsme na bývalé naše 
členky a některé na pozvání přišly mezi nás. 
Aby byla dobrá nálada při kávě a zákusku, 
tak nám k tomu na harmoniku zahrál p. Čer-
ný. Všechny se přidaly a rády si zazpívaly.

Co se dělo v Senior klubu Mokrá
Měsíc duben začal zájezdem do vinného 
sklepa do Blučiny k manželům Hanušovým.
2. duben Zelený čtvrtek – pěkně vyzdobené 
prostory klubu velikonočními vajíčky přiví-
tal seniory. Do klubu přinesli vrbové proutky 
a pletly se pomlázky.
17. duben – taneční podvečer ve Velaticích. 
Senioři z Mokré se zúčastnili a sešli se s přá-
teli z Velatic, Tvarožné, Sivic, Kovalovic 
a Pozořic při tanci a zpěvu. 
23. duben – beseda s manžely Meluzínový-
mi - „cestování po Mexiku“.
30. duben – Pálení čarodějnic. Posezení 
u ohně se zpěvem a opékání klobásků. Přišly 
i dvě čarodějnice.
Květen
5. květen – zájezd do termálních lázní Velký 
Meďer
7. květen – senioři se zúčastnili zájezdu 
mokrských zahrádkářů do Kroměříže

11. květen – besídka ZUŠ Mokrá v klubu 
ke dni MATEK
14. květen – oslava svátku Matek v klubu. 
Do klubu přišel popřát pan starosta a mís-
tostarosta a přivezli sebou kapelu Dobro-
mysl- veselá zábava, hudba a zpěv se nesly 
v prostorách klubu. 
Červen
11. červen – klub pořádá vycházku po sto-
pách lišky Bystroušky. Velmi zdařilá 
vycházka, poděkování patří RNDr. Jarce 
Slezingerové, pod jejím vedením a velmi 
podrobným výkladem byla vycházka do pří-
rody uskutečněna. Zúčastnilo se 17 seniorů.
18. červen – klubové odpoledne – posezení 
v klubu s menší oslavou a občerstvením. 
Předsedkyně klubu Marta Hřebíčková po-
přála přítomným mužům ke dni OTCů.
25. červen – vzpomínání nad kronikou – vel-
mi pěkně prožité odpoledne. Kronikář klubu 

předčítal přítomným seniorům zajímavé zá-
pisy z kronik od založení klubu až po dnešní 
dny. 
V měsíci květnu byly prováděny terénní 
úpravy na zahradě klubu. Nové schody 
a pěkné posezení s částečným vydlážděním 
a úpravou travnaté plochy. Senioři děkují 
pracovníkům pod vedením pana Odehnala, 
kteří tuto úpravu prováděli.
Senioři provádějí i jinou činnost. Kdo půjde 
na procházku směr Hostěnice uvidí postave-
ný nový poutač „Studánky na Vlašnovech“, 
o kterou se stará již několik let senior Jiří 
Smrž.
Senior klub zve svoje příznivce – přijďte 
mezi nás, bavte se s námi.

 Antonín Macháček – kronikář 
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K činnosti výsadkové skupiny Wolfram na katastru naší obce
V době 2. světové války bylo na okupované 
území Čech a Moravy vysláno českoslo-
venskou exilovou vládou 30 výsadkových 
skupin, které tvořilo celkem 86 mužů, z nich 
44 se nedožilo osvobození.
Nejpočetnější paraskupinou se stal Wolfram 
se šesti členy (Josef Otisk, velitel, Josef 
Bierský, zahynul 1944 v Beskydech, Vladi-
mír Řezníček, Karel Svoboda, 1944 zatčen 
a vězněn do konce války, Josef Černota a Ro-
bert Matula). Jejím cílem bylo organizovat 
partyzánskou činnost v oblasti severní části 
moravsko-slovenského pomezí. Letadlo 
s výsadkáři startovalo z letiště v jižní Itálii 
v noci z 13. na 14. září 1944. Cílem se měla 
stát Lysá hora. Už při seskoku došlo k pro-
blémům a jeden z výsadkářů byl o 5 dní 
později dopaden. Ostatním se počátkem 
října podařilo navázat kontakt s 1. českoslo-
venským partyzánským oddílem. Avšak už 
3. listopadu byla oblast, kde Wolfram ope-
roval, obklíčena německými jednotkami. 
Následovala pátrací akce, při které se však 
členům Wolframu podařilo uniknout, a celá 
skupina se přesunula k Brnu, kde na jaře 
1945 obnovila boj proti okupantům. 
Velitel výsadku Josef Otisk se narodil v Líšni, 
což jistě sehrálo roli při přesunu z Beskyd. 
Pocházel z rolnické rodiny a po maturitě 
na reálce absolvoval Vojenskou akademii 
v Hranicích na Moravě a stal se vojákem 
z povolání. Na začátku prosince 1939 odešel 
za hranice a ve Francii vstoupil do českoslo-
venské zahraniční armády.
Do Líšně dorazili členové Wolframu prav-
děpodobně v noci z 3. na 4. prosince 1944. 
Další téměř čtyři měsíce strávili v bunkru 
ve stodole Bohumila Otiska, bratra velitele 
skupiny. O přítomnosti výsadkářů věděli jen 
nejbližší příslušníci rodiny Otisků. Jeden 
z bratrů Jan spolu s Miroslavem Hnilicou 
přinášeli pravidelně informace o průběhu 
opevňovacích prací v okolí Brna. 
Počátkem dubna 1945 se skupina přesunula 
do prostoru mezi obcemi Mokrou a Horáko-
vem. Zde si zřídili provizorní úkryt a naváza-
li spojení s hajným Aloisem Vašků z Mokré. 
Výsadkáři získali informaci, že hrabě Hubert 
Mitrovský z Horákova se chystá k odjezdu ze 
země. 11. dubna ve večerních hodinách do-
nutili hraběte, aby jim vydal zbraně (2 kulov-
nice, 4 brokovnice a 1 revolver), náboje (cca 
450 nábojů) a 2 dalekohledy. Hrabě dodržel 
příkaz velitele a incident nahlásil až druhý 
den ráno na četnické stanici ve Tvarožné.
Tou dobou se výsadkáři skrývali v Mokré 
u lesníka Aloise Vašků. Tam je kontaktovali 
dva členové partyzánské skupiny, která pů-
sobila v okolí Velešovic. Muži přinesli zprá-
vu, že v následujících dnech má Wolfram 
očekávat na Říčkách zásilku zbraní a nábo-
jů. K předání zásilky ale nedošlo a následně 

se objevil jeden z mužů z Velešovic a tvrdil, 
že byl odveden na gestapo, kde mu ukazovali 
fotografie členů Wolframu. Muž byl propuš-
těn za příslib spolupráce a prozrazení místa 
předávky zbraní.
Vzhledem ke změně situace se členové 
Wolframu rozhodli opustit dosavadní úkryt. 
Hajný Vašků jim zprostředkoval spojení 
s četnickým strážmistrem ve výslužbě 
a bývalým legionářem Antonínem Kučerou 
z Hostěnic.
Antonín Kučera převedl Wolfram k hostě-
nickému lesnímu správci Šindlerovi. Ten 
již v lese ukrýval dva sovětské letce. Jejich 
letadlo mělo 26. března vysadit na okupova-
ném území čtyři výsadkáře, kteří měli plnit 
zpravodajské úkoly pro 4. ukrajinský front. 
Letoun byl ale sestřelen poblíž Horákova. 
Dva parašutisté z původní osádky pak posí-
lili skupinu Wolfram.
 Sám Antonín Kučera působil v místní od-
bojové skupině v Hostěnicích a tato skupina 
již ukrývala několik uprchlých sovětských 
válečných zajatců a byla ve spojení se sed-
mičlenným sovětským zpravodajským de-
santem, který seskočil na Olšansku 8. února 
1945 a pro který se vžil název Ivanuška podle 
jména velitele. Ivanuška ztratila dva své čle-
ny při přepadu hájenky ve Lhotkách a Němci 
zničili jejich základnu. Parašutisté zachráni-
li pouze zbraně a radiostanici. V této situaci 
se dohodli na spolupráci s Wolframem 
a vybudovali společný tábor v lese nad 
Hostěnicemi.
Asi nejvýznamnější bojovou akcí, které se 
skupina účastnila, byl přepad části štábu 
německé 16. tankové divize mezi Ochozí 
a Hostěnicemi 20. dubna 1945. Tehdy patr-
ně zahynulo 11 Němců a byla poškozena 4 
nákladní a 2 obrněná auta. 
Wolfram společně s Ivanuškou uskutečnil 
ještě několik úspěšných akcí, při nichž se 
soustředili na odzbrojování osamocených 
německých vojáků a přepadávání menších 
nepřátelských skupin v prostoru Mokré. 
Dopoledne 25. dubna přiběhl hajný Alois 
Vašků za Josefem Otiskem a jeho muži. 
Oznámil jim, že v hájovně se už objevili 
první sovětští rozvědčíci. Z lesa již vyšli čle-
nové Wolframu v civilních šatech, ovšem se 
zbraněmi, takže vzápětí na ně někdo zahájil 
palbu. Po setkání se sovětskými rozvědčíky 
vyčkali příchodu vojsk 2. ukrajinského 
frontu maršála Malinovského. Pak byli 
odvezeni na velitelství 49. střeleckého sboru 
do Jiříkovic, kde odevzdali zbraně a byli 
vyslechnuti zpravodajským důstojníkem. 
Podle vzpomínek Roberta Matuly, jednoho 
z členů Wolframu, vzbudili při výslechu po-
dezření, jakmile uvedli, že prošli výcvikem 
v Anglii. Po následném prověření u ruského 
velitelství v Brně a obstarání uniforem 

činnost skupiny skončila. 13. května se ještě 
zúčastnili přivítání presidenta Beneše a vlá-
dy při jejich zastávce v Brně na cestě z Košic 
do Prahy. Týden pobyli členové skupiny ještě 
u Otisků v Líšni a pak odjeli do Prahy.

Leonid
Pravděpodobně v první polovině února 1945 
seskočil na Hostěnicku i sovětský výsadkář 
jménem Leonid. Bohužel po seskoku se mu 
nepodařilo najít vysílačku a několik dní pře-
spával v krmelci. Pak se vydal kolem Říčky 
směrem do Horákova. Tam požádal o pomoc 
Jana Koblihu a společně se vydali vysílačku 
hledat. Shodou okolností se vysílačka ocitla 
v rukou Ivanušky a nakonec došlo i k setkání 
s Leonidem. Ten následně začal z Horákova 
vysílat zprávy o pohybu Němců, kteří však 
činnost vysílačky zaregistrovali. Nepodařilo 
se jim vysílačku zaměřit, ale pro Leonida 
bylo bezpečnější přejít jinam. Jan Bajer ho 
skryl u Josefa Pantůčka v Hostěnicích. Tou 
dobou se na Hostěnicku v lesích skrývalo 
řada lidí, které místní alespoň částečně zá-
sobovali jídlem a dalšími potřebami. Navíc 
v prostoru mezi Hostěnicemi a Mokrou bylo 
sestřeleno sovětské letadlo, z něhož se poda-
řilo zachránit dva parašutisty a také palubní 
kulomet.

Pozn. K činnosti skupiny Wolfram na Brněn-
sku existuje dnes řada materiálů. Na některé 
z nich bych ráda na tomto místě upozornila. 
Už v roce 1966 sepsal člen skupiny pan Mi-
loslav Hnilica 15 stran strojopisného textu 
svých vzpomínek. V roce 1970 pak vznikla 
na Filozofické fakultě UJEP v Brně diplo-
mová práce s názvem Výsadková skupina 
Wolfram, jejímž autorem je Vladimír Fic, 
a v roce 1985 byly u příležitosti 40. výročí 
ukončení 2. světové války vydány vzpomínky 
některých místních občanů, kteří se aktivně 
zapojili do odbojového hnutí. 
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Beseda s adamem Ondrou
Adam Ondra je na první pohled celkem 
obyčejný student Masarykovy univerzity, ale 
když jeho jméno zadáte do Googlu, dostanete 
neuvěřitelné výsledky. Adam je vlastně něco 
jako superhrdina – pod maskou studenta scho-
vává mimořádné fyzické schopnosti a světový 
věhlas. Věnuje se lezení na obtížnost a boulde-
ringu, a už v útlém věku se zařadil mezi nejlepší 
lezce světa. Je s podivem, že jeho jméno zná 
v zahraničí víc lidí než v České republice.
Na besedu s Adamem, která se konala 
v mokerské mediatéce, dorazil menší dav 
zahrnující značný počet dětí. Dozvěděli jsme 
se prakticky všechno – od samého začátku 
až po poslední úspěchy. A že ty poslední jsou 
obzvlášť velké. Adam je momentálně držitelem 
titulu mistra světa jak v lezení na obtížnost, tak 
v boulderingu.
Adam je z rodiny lezců a jeho nesporný talent 
ho postrčil na cestu rodinné tradice. Kromě 
místních skal slezl taky řadu skal světových, 
našel několik nových cest vysoké obtížnosti, 
potkal pár svých idolů a navázal mezinárodní 
přátelství. Během besedy nám ukázal řadu 
fotografií a videí z různých koutů světa.
Mimo svůj příběh nás Adam seznámil i se 

sportem jako takovým. Dozvěděli jsme se 
něco o životním stylu lezců, obtížnostech cest 
i Adamově tréninku, který byl zajisté motivací 
pro všechny, kteří se dvakrát rozmýšlejí nad 
každou sklapovačkou. Adam holduje zdravé 
stravě a cvičí takřka neustále. Škola je pro něj 
odreagováním. Hodně školou povinných v obe-
censtvu by si určitě přálo říct totéž.
Po besedě a otázkách z publika se u Adama 
utvořila řada všech věkových kategorií. Někteří 
si šli pro podpis, jiní pro fotografii, další pro 
fotografii a podpis.
Adam nám poskytl i menší rozhovor. Nebylo 
věru jednoduché vymyslet otázky po tolika 
zvědavých dotazech z publika.
Jak jde studium?
Dobře! Jsem ve druhém ročníku a zatím mám 
všechny předměty, takže dobrý :). 
Jak na tvou světovou prestiž reagují vrstev-
níci/spolužáci z gymplu?
Na gymplu asi věděli všichni, že jsem úspěšný, 
na univerzitě jsem spíš anonymní. Se spolužá-
ky z gymplu v kontaktu moc nejsem. Je prav-
da, že jsem asi známější v zahraničí než u nás.
Odměňuješ se nějak za své úspěchy, koupíš 
si třeba něco hezkého nebo tak?

Ani ne tímhle způsobem, spíš nějakou dobrou 
večeří.
Co investice v takovém sportu?
Já jsem sponzorovaný různými značkami, 
takže v tomhle výdaje nemám. Největší výdaje 
jsou to cestování, nafta... Není to nejlevnější 
sport, ale dá se to.
Chtěl jsi někdy skončit, respektive – přiho-
dilo se ti někdy něco, co by tě přimělo o tom 
uvažovat?
Ani náhodou! Neříkám, že mě lezení baví den-
ně, ale dokud mi bude poskytovat ten zážitek, 
to vytržení z té monotónní reality ve škole, tak 
polezu. Lezení ve skalách je spíš životní styl 
než sport.
Hodláš zapojit i další generaci?
Proč ne? Ale určitě je do toho nebudu nutit, 
když je to nebude bavit, nemá to cenu.

Zda se řady Ondrů-lezců ještě rozšíří, to se 
tedy teprve dozvíme. Adam u místních sklidil 
rozhodně velký úspěch a všichni ho moc rádi 
uvidíme znovu. Třeba nám jednou přijede 
otevřít horolezeckou stěnu!

Barbora Kaplánková

Reklama
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FC CvM Mokrá-Horákov 
V druhé polovině června skončila pro naše 
týmy soutěžní sezóna 2014/2015. V okres-
ních soutěžích jsme měli dva týmy – mladší 
žáky a „A“ tým mužů.
Žáci skončili v tabulce OP na čtvrtém místě 
ze sedmi účastníků. „A“ tým mužů na místě 
pátém ve třetí třídě sk. A. Od třetího místa 
nás dělily pouhé dva body! Kladným bodem 
sezóny bylo zapracování mladých kluků 
do základní sestavy týmu. Pánové Aleš 
Brablec, Jan Petráš a Madik Safariev si svým 
přístupem a výkony zaslouží poděkování.
Fotbalisté a fanoušci si nyní pár dnů od fot-
balu odpočinou. Během krátké letní pře-
stávky musíme však v rámci klubu vyřešit 
několik podstatných věcí.
V posledním červnovém týdnu začněme 
s částečnou regenerací travnaté plochy hlav-
ního hřiště. I když akci provedeme vlastními 
silami, nemalé finance nás bude stát materi-
ál (travní semeno, hnojivo, písek, …). 
Velké změny nás čekají od 1.7.2015 
v administrativě klubu. Vše souvisí s akcí 
fotbalového svazu, kterou sám výstižně 
nazval „fotbalovou revolucí“. Zjednodu-
šeně a stručně řečeno se jedná o přechod 
z papírové formy administrativy na formu 
elektronickou - počítačovou. Veškeré doku-
menty týkající se např. zápisů o utkáních, 
registračních průkazů, přestupních lístků 
atd. se od výše uvedeného data budu řešit 
pouze v elektronické formě tj. přes PC. 
Určitě je to velký krok dopředu, který však 
pro nás momentálně představuje spoustu 
finančních nákladů a vlastní práce (zajištění 
PC, internetová přípojka, …). 
Dále jde o přechod z daňové evidence 
na podvojné účetnictví. Pro klub to zname-
ná zajištění externí účetní (další finanční 
náklad).
Po krátkém odpočinku čeká na všechny naše 
fotbalisty v průběhu letní přestávky příprava 
na novou sezónu 2015/2016.
Do soutěží jsme přihlásili týmy starší pří-
pravky, starších žáků a „A“ tým mužů.
Novým týmem v soutěži je tedy přípravka, 
která se dosud připravovala pouze formou 
tréninků. Nejmladší kluky (a holky) pove-
dou paní Lýdie Patáková a pan Petr Horáček.
Změnou bude i přechod současných „mlad-
ších žáků“ na „starší“! Jde především o po-
čet hráčů – nyní tedy již klasických „11“! 
Kluky trénuje pan František Mikulášek 
s pomocí Marka Šulce a Jana Kocourka. 
O výchovu malých brankářů se v klubu stará 
pan Aleš Šulc. 
Znovu (již poněkolikáté) si zde dovolím vy-
zvat všechny školou povinné kluky (a samo-
zřejmě rodiče): „Přestaňte trávit volný čas 
u svých „elcédéček“ a PC a pojďte se raději 
proběhnout po krásném zeleném trávníku! 
Je nás stále zoufale málo“!

Trenérem „A“ týmu zůstává pan Libor Sví-
cenec. Pro sezónu 2015/2016 se pokusíme 
mužstvo posílit na dvou až třech postech 
tak, abychom se mohli poprat o čelní místa 
v tabulce.
V nejbližší době nás čekají jednání se zá-
stupci FC Zbrojovka Brno o pronájmu hřiště 
pro soutěžní domácí utkání jejich týmů ka-
tegorie U16 a U17. Doufáme, že spolupráce 
bude pokračovat a naváže tak na sezónu 
minulou. 
Další fotbalovou akcí, která proběhne 
na našem hřišti je druhý ročník fotbalového 
turnaje HC Fotbal Cup 2015 pořádaný akci-
ovou společností Českomoravský cement. 
Termín turnaje je sobota 12. září 2015.
A ještě jedna podstatná informace závěrem: 
v měsíci září plánujeme svolání valné hro-
mady fotbalového klubu. Jeden z hlavních 
bodů bude rozšíření počtu členů výkonného 
výboru. Kandidáti již byli osloveni. Uvítáme 
všechny další, kteří by chtěli v klubu pra-
covat nebo jakýmkoliv způsobem pomoci. 
Přesný termín a program valné hromady 
najdete na www.fcmokra-horakov.cz.

V nové sezóně 2015/2016 nás podporuje 
obec Mokrá-Horákov a sponzoři: Ranč 
U jelena, Restaurace U Zbojníka, Vinotéka 
za kapličkou, Audy-therm s.r.o., Náby-
tek Divácký, „NEVES AGRO - Jaroslav 
Neveselý“.
Děkujeme!
Všem vám, příznivcům klubu FC CVM Mok-
rá-Horákov, děkujeme za podporu v minu-
lém ročníku a zveme vás na zápasy v sezóně 
2015/2016.
 Informace o aktuálním dění v klubu, vý-
sledky, termíny zápasů a veškeré kontakty 
najdete na našich nově graficky zpraco-
vaných oficiálních webových stránkách:  
www.fcmokra-horakov.cz.

Ivo Brzobohatý

Konečné tabulky sezóny 2014/2015

Mladší žáci, OP

„a“ mužstvo, iii. tř. sk. a
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Silově-vytrvalostní pětiboj „Mokrský ocelák“
Letošní rok opět v sobotu 20.6.2015, ale 
v 15°C s dešťovými přeháňkami uspořádal 
oddíl FITNESS TJ Mokrá-Horákov 5. roč-
ník sportovní akce „Mokrský ocelák“.
Je to soutěž fyzické kondice, která vychází 
z celorepublikové soutěžní verze. Smyslem 
je dát všem zájemcům možnost otestovat si 
stav své fyzické kondice prostřednictvím 5 
disciplín silově vytrvalostního charakteru. 
Splněním, nebo překročením předepsa-
ných limitů v každé disciplíně, získává 
účastník titul „Mokrský ocelák“.

Disciplíny:
TLAK v leže na lavici - muži s 65 kg činkou 
minimální limit 12 opakování, ženy 25kg 
minimálně 3 opakování

SHYBY NA HRAZDĚ - minimální limit je 
8 opakování, ženy minimálně 1 opakování 
LEH-SED za 2 minuty - 40 opakování, 
ženy minimálně 25 opakování

BĚH o délce 5 km minimální limit je v prů-
měru rychlost 5,5 min/km (27min 30sec), 
ženy 2,5 km minimální limit 17min. 

CYKLISTIKA - Horské kolo o délce 36 km 
min.limit pro splnění je průměr rychlosti 
24 km/h (1h 30min), ženy délce 25 km 
min.limit pro splnění je 1h 20min.

Této otevřené soutěže i pro veřejnost se 
účastnilo 16 mužů a 5 žen ve věku od 18 
do 47 let, většinou z oddílu FITNESS 
a zbytek soutěžících byl z Mokré a okolích 
obcí. 
Některé výkony dosažené v těchto disciplí-
nách u několika závodníků jsou na vysoké 
úrovni, například tlak s činkou 65kg 24 
až 34opakování, přítahy na hrazdě 20 až 
26opakování, leh-sed 70 až 100opakování 
za 2min, nejlepší čas v běhu na 5km byl 
19min 48sec, jinak se průměrný čas pohy-
boval 20-24min, a trať na horských nebo 
crossových kolech 36km ujetá několika 
účastníky průměrnou rychlostí 27 až 28 
km/h s nejlepším výkonem 1h 12min 54sec.
Znovu dosáhli vynikajících výsledků do-
sáhli i můži nad 40let a celkově se zvedly 
výkony všech zůčastněných. 11 mužů spl-
nilo nebo překročilo stanovené limity své 
kategorie a obdrželi titul „Mokrský ocelák“ 
s pozlacenou pamětní medailí dle obrázku. 
3 ženy, které splnily své limity a ostatní 
účastníci si odnesly sportovní triko s logem 
závodu.
Letošní rok poprvé jsme vytvořili i katego-
rii pro děti a juniory. 5 startujících dětí 7-10 
let soutěžilo ve čtyřech disciplínách (kliky, 
přítahy na hrazdě, leh-sed a běh 1,5km). 
Jeden startující junior -14let měl stejné 

limity i disciplíny jako ženy. Mladí sportov-
ci nás ohromili svými výkony. Viz tabulka.
Všechny, které by případně tento pětiboj 
zaujal, zveme na příští soutěž v polovině 
června 2016.

Za oddíl Fitness TJ Mokrá-Horákov
Oldřich Drápal
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Ženy
1.místo PRIMA-DONNY

Valentová Tereza

Valentová Věra

2. místo Krásné paní
Dana Skřivánková

Hana Bělohlávková

3. místo neobsazeno - zúčastnily se pouze 2 týmy
MIX

1.místo DIMENSE.cz
Petr Hovořák

Kateřina Rubínová

2. místo HERE FOR BEER
David Mayers

Kateřina Šimůnková

3. místo M.E.N.
Neveselý Martin

Neveselá Eva

Veteráni
1.místo P+P

Pavel Polášek

Rudolf Plaček

2. místo Jako o život 2
Vítězslav Vašalovský

Josef Vařecha

3. místo Jako o život 1
Jiří Živný

Luděk Solař

Muži
1.místo Úžasňáci

Miroslav Krejčí

Stanislav Komárek

2. místo MokVyš
Ladislav Čech

Petr Skřivánek

3. místo Polkol
Polák Jiří

Polák Václav

Nejstarší účastník – Vařecha Josef 71 let
Vítězný tým – Úžasňáci – ujel celkem 32 okruhů a najel 336 km.

Modrá míle 2015 – Dvanáctihodinový vytrvalostní cyklistický závod
Mokrá-Horákov 27. 6. 2015

vítězové v jednotlivých kategoriích
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autocentrum K.E.i. radí…
Zabezpečení vozidla před zloději

V dnešní době dochází, bohužel, nejen 
k vykrádání vozidel, ale i k jejich odcizení. 
Je zřejmé, že tento trend se v blízké budouc-
nosti nezmění a otázka, jakým způsobem 
se proti zlodějům co nejlépe bránit, zůstává 
stále aktuální. Značnou komplikací je fakt, 
že zloději jsou většinou krok napřed před 
vývojáři bezpečnostních zařízení a boj je 
značně nerovný. Neznamená to však, že by 
majitelé vozidel měli tento boj vzdát předem.

I když většina vozidel již má základní za-
bezpečení od výrobce, další nadstandardní 
zabezpečení by měl mít každý automobil.

V současnosti se nejčastěji používají dva 
typy zabezpečení, buď mechanické, nebo 
elektronické. Mechanické většinou zna-
mená zámek rychlostního stupně, nebo 
řízení, ale také označení skel kódem. Tato 
zabezpečení většinou znesnadní odcizení 
vozu, nezabrání však jeho vykradení. Druhý 
způsob zabezpečení, elektronické, nabízí 
více možností. Zabraňuje nejenom odcizení 
vozidla, ale i jeho vykradení. Navíc, i když je 
vůz již odcizen, umožňují některé elektro-
nické systémy vůz lokalizovat a dohledat.

Otázkou zůstává, které zabezpečení pro své 
vozidlo zvolit. Do vozidla v ceně 20.000,- Kč 
se určitě nevyplatí montovat elektronické za-
řízení s možností lokalizace, které by téměř 
dosáhlo ceny vozidla, ale také určitě není 

úměrné do luxusního vozidla za 2.000.000,- 
Kč pořídit zamykatelnou páku na volant.

Čím se tedy řídit při výběru zabezpečení?

 » nespoléhat jen na výrobce, jakékoliv 
nadstandardní zabezpečení zloděje 
odradí, nebo je aspoň zdrží
 » zvolit cenu zabezpečení úměrné ceně 

vozidla

 » nelákat zloděje tím, že necháváme 
ve vozidle viditelně ležet cenné věci
 » ověřit si u své pojišťovny, na které za-

bezpečení pojišťovna přispěje snížením 
splátky

Příště vám poradíme, jak se chovat 
k novému vozu.

Dar pro potápěče a karatisty
 » Potápěčské ploutve, vel. 4-5 (37-38)
 » Kimono vel. 3/160 (pro dítě cca 
10–14let, užívané pro kyokushin karate)
 » Sadu karatistických chráničů
 » Klec pro hlodavce š: 60, v. 30, hl. 35 cm 

Volejte 608 132 656 po 18. hodině.

Poděkování  
za záchranu života

Ráda bych poděkovala a vyjádřila uznání 
MUDr. Monice Veigendové za profesi-
onální všestrannou dlouhodobou péči 
a záchranu života a zdravotní sestře 
Helence Kučerové dík za „zlaté ruce“, 
její vždy milý a laskavý přístup k nám 
– pacientům.

V úctě H. K., Mokrá

SLOUČÍME VÁM VŠECHNY PŮJČKY DOHROMADY!

SPLÁCEJTE MÉNĚ! DOSTANETE OKAMŽITOU HOTOVOST

NA ÚČET, ROVNĚŽ VÁM 
POŠLEME PENÍZE I SLOŽENKOU

NAVŠTIVTE FINANČNÍ SLUŽBY V OD TESCO BRNO

Na viděnou se moc těší! 
Veronika Kratochvílová

Telefon: 724 771 262, 542 213 285

Ilustrační foto Ilustrační foto Ilustrační foto
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Program kina v Mokré před 60 lety (rok 1955)

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 3/2015Zajímavosti z historie obce

37



Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 3/2015 Reklama

38



Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 3/2015Reklama

39



Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 3/2015 Reklama

40






